

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Cena 50 gr  
Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, sobota 28 lutego 1959 roku

Nr 50 (3814)

## A. Mikojan o problemie niemieckim i stanowisku Macmillana

MOSKWA (PAP). Przemawiając 26 lutego na przedwyborczym zebraniu w Rostowie nad Donem, pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR, Anastas Mikojan poruszył szereg zagadnień związanych z obecną sytuacją międzynarodową. W chwili obecnej — powiedział on — należy skoncentrować wszystkie wysiłki na zawarciu traktatu pokojowego z Niemcami, na rozwinięciu kwestii berlińskiej.

Jeśli mocarstwa zachodnie nie zgodzą się na zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami, co rozwiązałoby również kwestię Berlina zachodniego jako wolnego miasta — kontynuował Mikojan — to Związek Radziecki wraz z innymi krajami zostanie zmuszony do podpisania traktatu pokojowego z Niemiecką Republiką Demokratyczną. Będzie to traktat o prawie mocnym, a zarazem wielki wkład do dzieła pokoju.

W rozmowach Macmillana z Chruszczowem — stwierdził Mikojan — dokonano pożytecznej wymiany poglądów i wyjaśniono wzajemne stanowiska. Jednakże później w rozmowach w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami i kwestii berlińskiej premier, być może, pod pewnym wpływem ciążących na nim zobowiązań sojuszników, wybrał niecelstwy ton. Mikojan dodał również, że Harold Macmillan pominał milczeniem propozycję Nikity Chruszczowa w sprawie anglo-saskiego pakietu o nieregularności, a rzecz którego premier Anglii przedłożył sam się wypowiadał.

## Walki wyzwolenicze w Afryce przybierają na sile. Równocześnie kolonizatorzy wzmagają terror

### POŁUDNIOWA RODEZJA

LONDYN (PAP). — Akcja „pacyfikacji” w kraju trwa. Obok miasta Bulawayo zorganizowano napręde obóz koncentracyjny otoczony żelazkami z drutu kolczastego. Uzbójcami po żądaniu zwołania autami ciężarowymi i samolotami aresztowanych działaczy Afrykańskiego Kongresu Narodowego. Więźniowie skuci są kajdanami. W obwodzie znalazło się już 700 działaczy. Policja przeprowadza dalsze aresztowania.

Rząd zasypał kraj ulotkami napisanymi w trzech językach afrykańskich, które wyjaśniają ludności znaczenie stanu wyjątkowego.

Jak wynika z relacji agencji prasowych, strajk robotników pracujących przy budowie tamy pod Kariba na rzece Zambezi został złamany. 200 robotników zostało wyrzuconych z pracy. Pozostali zgodzili się na podwyższenie przez administrację warunków (podwyżka 2 pensów za godzinę zamiast żądanych 4 pensów).

### NYASSA

Lotniska w Nyassie znajdują się w rejonie powstańców. Jak już podawaliśmy uprzednio, po-

stańcy kontrolują również drogi prowadzące na północ kraju. Grupa białych spadochroniarzy, weteranów ostatniej wojny ofiarowała rządowi federalnemu swe usługi do walki z powstańcami. Żądali oni broni i samolotów. Rząd nie udzielił jeszcze odpowiedzi.

### NATAL

1.500 dokerów murzyńskich, którzy w czwartek rozpoczęli

## Znów zajęcia w Kongo. Organizacja szczepów Bakongo domaga się niezależnego państwa

LONDYN (PAP). — W nocy z czwartku na piątek doszło znowu do zajęć w Leopoldville,

## Min. Spychalski na inspekcji jednostek wojskowych Śląska

WARSZAWA (PAP). — Minister Obrony Narodowej gen. broni Marian Spychalski w towarzyszeniu wiceministrów: szefa sztabu generalnego gen. broni J. Borzilińskiego i gł. inspektora szkolenia gen. dyw. Zygmunta Duszyńskiego dokonuje obecnie inspekcji jednostek śląskiego okręgu wojskowego.

W czasie pobytu na Śląsku minister Spychalski kontrolował poszczególne dziedziny wyszkolenia i służby, zwracając też uwagę na postawę żołnierzy, porządek wojskowy, urządzenia sal koszarowych, kuchni, świetlic, klubów oraz izb chorych.

Minister Spychalski podejmowany był również przez górników kopalni „Wujek”.

strajk w południowo-afrykańskim porcie Urban, zostało wyrzucenych z pracy. Murzyńskim robotnikom nie przysługują prawo strajku i w razie porzucenia pracy tracą ją automatycznie. Na ulicach Urbanu krąży wzmożone posterunki policji.

### SOMALI

W Somali trwa akcja „pacyfikacyjna”. Policja aresztowała 280 działaczy miejscowych.

stolicy Kongo Belgijskiego, gdzie ludność murzyńska zorganizowała demonstrację przeciwko płaceniu podatków. Władze belgijskie wezwały na pomoc oddziały wojsk z pobliskiego miasta Thysville. W toku starć z policją manifestanci obrzucili samochody policyjne kamieniami i wzniesli barykady na drodze prowadzącej do Leopoldville.

Nowopowstała organizacja szczepów Bakongo, opowiadająca się za dokonaniem przegrupowania ludności zamieszkującej terytorium Kongo, ogłosiła odezwę domagającą się utworzenia niezależnego państwa Bakongo, obejmującego część Kongo Belgijskiego, Republiki Kongo i partugalską enklawę Cabinda na wybrzeżu Oceanu Atlantyckiego.

Odezwa stwierdza, że ostatnie wydarzenia w Brazzaville wykazały, iż należy brać pod uwagę różnice dzielące od wieków poszczególne szczepy i pozwolić większym grupom etnicznym na zrzeszenie się w oddzielne państwa, które ewentualnie mogą potem tworzyć federację. Odezwa podkreśla także, że państwo Bakongo rozporządzałoby wielkimi bogactwami naturalnymi i mogłoby zabezpieczyć inwestycje obcego kapitału.

## Macmillan odwiedził kolchoz w pobliżu Kijowa

MOSKWA (PAP). Setki mieszk. kanców wsi Nikołaj Borszcza gowka, w pobliżu Kijowa, w piątek w godzinach rannych serdecznie powitały premiera W. Brytanii, Harolda Macmillana, ministra spraw zagranicznych Selwyna Lloyda i innych gości angielskich, którzy przybyli z wizytą do kolchozu „Komunist”. Gościom angielskim towarzyszyli przewodniczący Rady Ministrów Ukrainy SRR, N. Kalaczko, pierwszy zastępca ministra spraw zagranicznych ZSRR, W. Łuzniecow, minister spraw zagranicznych Ukrainy, L. Palamarczuk i ambasador ZSRR w Anglii, J. Malik.

Przewodniczący kolchozu, M. Browczenko, zaprosił gości do klubu kolchozowego, gdzie rozpoczęła się ożywiona rozmowa na tematy związane z tym wielkim gospodarstwem zespolonym. M. Browczenko poinformował premiera W. Brytanii, iż w czasie wojny kolchoz poniósł ogromne straty. Od tego czasu chłopci zbudowali sobie 460 domów murowanych. Prawie każda rodzina ma telewizor i radio. Roczny dochód kolchozu przekracza 5 milionów rubli.

Po zakończeniu rozmowy goście angielscy zwiedzili kolchoz. Premiera Macmillana interesowały zwłaszcza maszyny rolnicze — traktory, kombajny itp. Premier Macmillan otrzymał twierdzącą odpowiedź na pytanie, czy dysponowanie maszynami otwiera przed kolchozem większe perspektywy.

Harold Macmillan spotkał się również z dziećmi, które z dumą pokazywały mu własną hodowlę królików. Żegnając się z kolchoznikami, premier W. Brytanii wyraził zadowolenie z wizyty w kolchozie „Komunist”.

Kuźniecow i ambasador radziecki w Wielkiej Brytanii J. Malik. Podczas obiadu Kalaczko i Macmillan wygłosili przemówienia.

## Projekt traktatu pokojowego z Niemcami przedmiotem dyskusji komisji sejmowej

WARSZAWA (PAP). 27 bm. obradowała pod przewodnictwem posła Jerzego Morawskiego Sejmowa Komisja Spraw Zagranicznych. W posiedzeniu udział wzięli: minister spraw zagranicznych — Adam Rapacki i wiceminister spraw zagranicznych — Marian Naszkowski.

Informacje w sprawach związanych z projektem traktatu pokojowego z Niemcami złożył przed komisją wicemin. Marian Naszkowski.

W dyskusji nad informacją za brał głos posełowie: Jan Karol Wende, Konstanty Lubieński, Wincenty Karuga, Remigiusz Bierzanek, Edmund Osmańczyk, Jan Izdorezyk, Leon Chajn, Artur Starowicz, Bolesław Pojedworny, Wincenty Krasko, Józef Olszewski, Zofia Wasilkowska i Kazimierz Koziołek.

Dodatkowych wyjaśnień w związku z poruszoną w toku dyskusji zagadnieniami udzielił: minister Rapacki i wiceminister Marian Naszkowski.

## Naftowcy polscy udadzą się do USA

KROSNO (PAP). Na V Światowym Kongresie Naftowym, który odbędzie się w dniach 1 maja — 5 czerwca br. w Nowym Jorku, uda się kilkusetosobowa delegacja fachowców i specjalistów polskiego przemysłu naftowego. Polska będzie już po raz drugi uczestniczyć w Światowym Kongresie Naftowym.

## Niecodzienna operacja

## Pacjentka opuści szpital jako... mężczyzna

(Korespondencja własna ze Szczecina)

Wczoraj prof. dr Alfons Wojewski, kierownik oddziału urologicznego Pomorskiej Akademii Medycznej w Szczecinie, dokonał w asyście czterech lekarzy — niecodziennej operacji. Udała się ona całkowicie, bowiem pacjentka, a właściwie już pacjent, obudził się wieczorem i czuje się dobrze.

Aby lepiej zrozumieć, na czym operacja polegała, trzeba cofnąć się o 4 miesiące. Wtedy to do prof. Wojewskiego zgłosiła się 33-letnia pani L. Z. z prośbą o poradę. Już 5 lat była ona mężatka, ale jej życie narażało na szereg trudności...

Badania, przeprowadzone w klinice, wykazały, że pani jest hermafrodyta. Zachodził tu wypadek prawdziwego obojactwa od urodzenia. Pani L. Z. posiadała cechy żeńskie i męskie.

Jest to zjawisko b. rzadkie, do 1955 r. na całym świecie zarejestrowano tylko 75 podobnych wypadków.

Prof. Wojewski oświadczył pacjentce, że podejmie się operacji, zapytując jednocześnie, czy pani L. Z. chce być w przyszłości... kobietą czy mężczyzną. Pani L. Z. wyraziła zgodę na tę drugą „propozycję”, tym bardziej, że cechy budowy jej ciała miały męski charakter.

Jak stwierdziliśmy na wstępie, operacja powiodła się. Wczoraj przeprowadziliśmy telefoniczną rozmowę z prof. Wojewskim. Oświadczył on, że szczegółowo o przebiegu operacji poinformuje nie tylko polskie wydawnictwa naukowe, ale i zagraniczne, które się tą sprawą zainteresowały.

(maj.)

## Jak ocenia prasa zachodnia „misję Macmillana” w Związku Radzieckim

PARYŻ (PAP). — Londyński korespondent agencji France Presse zwraca uwagę na rozbieżności w ocenie przebiegu wizyty Macmillana w ZSRR, jakie przejawia prasa brytyjska, oscylując między skrajnym pesymizmem a umiarkowanym optymizmem. Analizując nastroje w londyńskich kołach oficjalnych, korespondent stwierdza, że koła te przypominają obecnie, iż celem wizyty Macmillana w Moskwie nie było zawarcie jakiegos konkretnego porozumienia, lecz „zbadanie sytuacji, wysłuchanie strony przeciwnej, oraz uzyskanie właściwego obrazu prawdziwych intencji przywódców radzieckich”.

Korespondent oświadcza, że pod tym względem misja Macmillana przyniosła sukces.

Korespondent AFP dodaje, powołując się wciąż na „dobre

poinformowane źródła”, że po powrocie Macmillana do Londynu rząd brytyjski podejmie rokowania gospodarcze ze Związkiem Radzieckim i w tym celu uda się wkrótce do Moskwy brytyjska delegacja handlowa z ministrem handlu Davidem Ecclesem na czele. W czasie pobytu w Moskwie Macmillana gruntu pod takie rokowania został już przygotowany.

LONDYN (PAP). — Tygodnik „The Tablet”, omawiając perspektywę zwołania konferencji czterech wielkich mocarstw, pisze m. in.: „Nie widzimy przeszkód, dla których W. Brytania nie miałaby wyrazić zgody, by sąsiedzi Niemiec — Polska i Czechosłowacja wzięli udział w konferencji w sprawie Niemiec, wzmacniając tym samym stanowisko Związku Radzieckiego”.

Tygodnik uważa, że w przedmiotnym wypadku, W. Brytania, USA i Francja rzeczywiście przeważałyby swymi głosami na takiej konferencji, gdyż obóz wschodni był reprezentowany jedynie przez Związek Radziecki. „Prawdą jest — pisze tygodnik — że cztery główne mocarstwa znajdują się w specjalnej pozycji jako mocarstwa okupacyjne, posiadające specjalne prawa wobec Niemiec. Jednakże rozwiązanie problemu niemieckiego dotyczy również bezpośrednio sąsiadów tego państwa”.

WASZYNGTON (PAP). — W kołach dyplomatycznych Waszyngtonu panuje przekonanie, że premier Macmillan przybędzie do stolicy USA prawdopodobnie w pierwszej połowie marca, aby omówić wyniki swych rozmów moskiewskich.

## ZE SWIATLA

BONN. — Wczoraj, 26 bm. w pobliżu Monastynu (NR) samolot sportowy zapalił się w powietrzu i runął na ziemię. Pilot i jego małżonka odnieśli ciężkie rany, zaś 3-miesięczne dziecko doznało tylko lekkich obrażeń.

WASZYNGTON. — Wczoraj rano Stany Zjednoczone wyszły z Przylądka Canaveral rakiety typu „Jupiter”. Do tej pory brak dalszych szczegółów.

TOKIO. — 27 lutego rozpoczął się tu ogólnojapoński kongres pokoju na rzecz zerwania „układu bezpieczeństwa” z USA oraz poparcia zasad pokojowego współistnienia. W obradach biera udział delegat przeszło 30 różnych organizacji demokratycznych.

NOWY JORK. — W stolicy Meksyku nastąpiło w piątek otwarcie wystawy poświęconej życiu i twórczości Stanisława Moniuszki. Wystawa mieści się w pięknym holu pałacu Narodowego Instytutu Sztuk Pięknych, który ją zorganizował.

PEKIN. — Na zaproszenie prezydenta Sukarona w piątek przybył samolotem do Dżakarty prezydent Demokratycznej Republiki Wietnamu, Ho Chi Minh. Przejeżdżającego przez miasto otwartego samochodem gościa wietnamskiego pozdrawiali serdecznie setki tysięcy mieszkańców Dżakarty.

PARYŻ. — Jak donosi „Humanite”, sekretarz generalny KC Francuskiej Partii Komunistycznej — Maurice Thorez przesłał w imieniu deputowanych - komunistów pismem interpelację do ministra finansów. Interpelacja dotyczy podwyżki płac dla najniższej zarabiającej robotników.

BERLIN. — W rocznicę urodzin wielkiego kompozytora Haendla (23 lutego 1685 r. — zmarł 14 kwietnia 1789 r.) odbyło się w jego rodzinnym mieście Halle uroczyste otwarcie Roku Haendla.

## PRZED III ZJAZDEM

### Przykład — Dębica!

Szerokim echem wśród załóg pracowniczych przemysłu gumowego w Łodzi i w kraju odbiła się ostatnia inicjatywa Dębickich Zakładów Przemysłu Gumowego „Degum”. W ślad za czynem górników postanowili oni przeprowadzić jedną niedzielę na rzecz budowy szkół 1000-lecia. Na uwagę zasługuje szczególnie fakt, że załogi zakładów w Dębicy udało się przyciągnąć do tej formy czynu przedzjazdowego... całe miasto i okolice wsie. Z prawdziwą dumą wyrażała się wczoraj o inicjatywie dębickiej dyrekcja Zjednoczenia Przem. Gumowego w Łodzi:

— Za parę dni podsumujemy wyniki czynu zjazdowego naszych załóg w całej Polsce — mówił nac. inż. Blicharz — zaszczytne miejsce w tym bilansie zajmie oczywiście załoga w Dębicy.

### Brawo, Włókna Sztuczne!

Myśl przyszłości z pomocą miastu w dziele usunięcia rażących braków i zaniedbań w estetyce ulic, oświetleniu itp. spotkała się z żywą reakcją ze strony pracowników Łódzkiego Zakładu Włókien Sztucznych. Pragną oni mianowicie otyknąć dom na ul. Armii Czerwonej, przy czym wartość robocizny w czynnie społecznym załogi wyniesie około 60 tys. zł. Na uwagę również zasługuje zamiar wykończenia jednego domu z budownictwa mieszkowego (blok nr 120 na ul. Harcerskiej). To zobowiązanie załoga zamierza wykonać do końca maja br. Kto pójdzie w ślady Zakładów Włókien Sztucznych?

### Jeden kwartał — pół mln. zł

Głównym kierunkiem zobowiązań pracowników Wytwórni Sprzętu Mechanicznego w Łodzi są braki i ich zmniejszenie. Kierownictwo WSM oblicza, że zmniejszenie ich w ciągu kwartału o 2 proc. oznacza dla zakładu czysty zysk w wysokości pół mln zł. Warto się więc biec o wyższą jakość produkowanych silników do „Junaków”.

Obok czynu — tematem dyskusji jest sprawa jak najlepszego wykonania zadań najbliższego okresu. Na czoło wysuwa się tu udoskonalenie silnika motocyklowego, rozłożone na trzy etapy. W wyniku — głowica silnika zostanie całkowicie zmodernizowana, co da większą moc, trwałość i podniesie jakość motocykla. Na warszacie znajduje się również konstrukcja nowego zupełnie typu silnika uniwersalnego, który będzie miał zastosowanie zarówno do motocykli, jak i do małolitrażowych samochodów typu „Mikrus”. Ambicją konstruktorów WSM w Łodzi jest wykonać prototyp nowego silnika jeszcze w br.

### O czym dyskutują w kraju?

„Być, albo nie być” naszego eksportu, jak wiadomo, wiąże się ze zwiększeniem eksportu maszynowego. W tej dziedzinie jednak — jak podaje warszawski „Express Wieczorny” — załogi przemysłu maszynowego i pion inżynierski ma do pokonania szereg trudności, a m. in. usunięcie przestarzałych części konstrukcji maszyn. Unowocześnienie produkowanych maszyn i obrabiarek przeznaczonych na eksport jest zadaniem bojowym nr 1 przemysłu. Inaczej...

...po prostu wyprą nas konkurenci. Czy wszystko jest w tej ważnej dziedzinie tak, jak byśmy tego pragnęli? Niestety... Dam przykład. Oto w naszych składinach niezłych obrabiarek, wmontowana jest instalacja elektryczna (wraz z silnikiem) taka, jaką produkowało się w latach... przedwojennych”.



# ★ Rytmiczna dostawa surowca ★ Odpowiednie szpulki dla przędzalń oto postulaty dyskusji przedjazdowej robotników przemysłu bawełnianego

Dyskusja przedjazdowa w zakładach przemysłu bawełnianego przyniosła wiele interesujących i istotnych, dla planowej realizacji założeń rozwoju tego przemysłu wniosków.

Najważniejsze z nich, powtarzające się najczęściej w wystąpieniach dyskusyjnych robotników, to problemy związane z dostawą i jakością surowca oraz koniecznością rozpoczęcia produkcji nowych cewek przędzalniczych. Ta ostatnia sprawa pozorna wygląda na błażą, w istocie jednak dotyka niezmiernie ważnego problemu — a mianowicie przygotowania warunków dla uzyskania planowanego wzrostu wydajności pracy. Niejednokrotnie poruszali-

my już sprawę jakości cewek albo inaczej szpul papierowych do maszyn przędzalniczych. Z jakością tą przemysł od lat ma wiele kłopotów. Producent — Łódzka Fabryka Cewek Przędzalniczych, tłumaczy się brakiem odpowiedniego papieru, niemożliwością przeprowadzenia odpowiedniej impregnacji itp. W związku z założoną modernizacją przędzalni i planowanym wzrostem wydajności maszyn, przadki i mistrzowie przędzalnicy wysu-

nęli w dyskusjach przedjazdowych słuszne postulaty: nie tylko poprawienia jakości cewek w ogóle, ale i produkowania cewek impregnowanych oraz z metalowymi okuciami. Nowoczesne maszyny bowiem, o szybszych obrotach wymagają cewek o wysokiej jakości. Cewki wyrabiane obecnie mają tendencję do odkształcania się, i do dużej wibracji chwylnej wokół wrzeciona. Przy zwiększonych obrotach powstawać więc mogą zrywy przędzy, co w rezultacie nie tylko uniemożliwi zwiększenie wydajności pracy, ale spowodować może obniżenie jej.

Postulaty załóg robotniczych zostały poparte przez Zjednoczenie Przemysłu Bawełnianego. W odpowiedzi na to, jeszcze w tym roku Łódzka Fabryka Cewek zwiększy o 50 proc. produkcję cewek impregnowanych oraz przystąpi do wyrobu cewek z metalowymi okuciami.

Również i drugi postulat dyskusji zakładowych, tj. rytmiczna dostawa surowca ma duże znaczenie. Mowa tu nie tylko o bawełnie, ale i o włókna pochodzenia chemicznego, które zajmują coraz poważniejsze miejsce w produkcji przemysłu bawełnianego. Jeśli w r. 1958 przemysł ten przerobił 30.500 ton tego włókna, to już w 1960 roku ilość ta wzrosła do 48 tys. ton.

Jak dotychczas, niesystematyczna dostawa oraz nie zawsze dobra jakość włókien pochodzenia chemicznego nie raz hamowała wzrost wydajności pracy, a tym samym obniżała zarobki robotników. Np. w ZPB im. Wł. Bytomskiej z tego powodu od kilku miesięcy jest wiele kłopotów.

Na ogół trzeba stwierdzić, że znaczna ilość zgłaszanych wniosków w dyskusjach fabrycznych wskazuje na poważne uciążliwianie się do nakreślonych planem 7-letniego zadania. Zadania te na ogół zostały przyjęte za akceptowane, a w niektórych zakładach, jak np. w ZPW im. I. Dymyńskiego w toku dyskusji zakładowej, podniesione. (wyrz.)

## Strajk i zamieszki na Malcie

LONDYN (PAP). — W stoczniach na Malcie wybuchły w piątek zamieszki w związku z wypowiedzeniem pracy 6 tys. zatrudnionych tam robotników. Stocznie te, znajdujące się dotychczas pod zarządem administracji brytyjskiej, zatrudniają ogółem około 12 tys. ludzi. Zgodnie z decyzją rządu W. Brytanii, zostaną one przejęte w końcu marca przez prywatną firmę angielską „C. H. Dailey”.

Robotnicy obrzucili kamieniami budynek, w którym mieszczą się biura stoczni oraz podpalił trzy samochody i skład drzewa. Kilka osób zostało rannych. Wzywano oddziały policji otoczyły stocznię i zaatakowały robotników używając bomb łzawiących. „Akcja oczyszczająca” trwała trzy godziny, gdyż robotnicy stawili czoło atakom.

Gubernator Malty Laycock zwołał natychmiast nadzwyczajną konferencję z udziałem wszystkich swych doradców. Robotnicy otrzymali obietnicę zatrudnienia ich przez firmę „C. H. Dailey”, nie wiadomo jednak, na jakich warunkach. LONDYN (PAP). — Na tle zatargów z dyrekcją i faktami nieuzasadnionego zwalniania robotników z pracy, w Liverpoolu strajkuje od dwóch dni 1200 dołkerów.

NOWY JORK (PAP). — Jednodniowy strajk podjęty przez związek kolejarzy meksykańskich zakończył się zwycięstwem robotników, którzy uzyskali zapewnienie podwyżki płac o 16,6 proc.

## z Kraju

### ZWIASTUNY WIOSNY NA KIELECCZYŹNIE

Wcześniej niż w latach ubiegłych przyleciały w br. do lasów świętokrzyskich zwiastuny wiosny — ptaki. Jako pierwsze powróciły z zimowych wędrówek do swych siedzib — rudziki, żiębki i drozdy.

### POZNAN LICZY PONAD 400 TYS. MIESZKAŃCÓW

Na ostatniej sesji Rady Narodowej m. Poznania podano do wiadomości, że liczba mieszkańców stolicy Wielkopolski przekroczyła 401 tysięcy. Wśród mieszkańców przeważają kobiety, jest ich bowiem ponad 210 tysięcy.

Po przyłączeniu do Poznania dużego podmiejskiego ośrodka przemysłowego — Lubonia, liczba mieszkańców miasta wzrosła jeszcze w br. do 435 tysięcy.

### BOCIANY NA BIAŁOSTOCZYŹNIE

Prawdziwą sensację wywołało pojawienie się bocianów na podmokłych łąkach nad rzekami Narwią i Orlianką w pow. Bielsk Podlaski. Bociki brodzą po mokradłach, a nawet podchodzą pod sędziby ludzkie, poszukując pożywienia.

### COS DLA FILATELISTÓW

Tych wszystkich, którzy zajmują się zbieraniem znaczków i pocztówek, zainteresuje z pewnością wiadomość, że z okazji 44 Światowego Kongresu Esperantystów, który odbędzie się w Warszawie w sierpniu br. — Ministerstwo Poczty i Telegrafów wypuści dwa rodzaje znaczków o okolicznościowych.

### PONAD CWIERC MILIONA REPATRIANTÓW Z ZSRR

Ponad 3 lata trwa już akcja repatriacyjna. Od 1955 r. przyjechało do Polski ponad czwarte miliona repatriantów ze Związku Radzieckiego. Ponadto powrócili Polacy z 31 innych krajów, m. in. z: Anglii, Francji, NRF, USA, Kanady, Argentyny, Australii, Chin, Indii i nawet z Maroka i Wenezueli.

## Tydzień Trzeźwości w Łodzi Otwarcie wystawy antyalkoholowej

Jak już zapowiadaliśmy, w Łodzi rozpoczął się Tydzień Trzeźwości. Wczoraj z tej okazji odbyła się akademicka, którą otworzył przewodniczący Miejskiego Komitetu Przeciwalcoholowego — poseł E. Ajnenkiel, witając przewodniczącą Prez. RN — E. Kaźmierczak, członka egzekutywy KL PZPR — B. Malinowskiego oraz sekretarza generalnego Głównego Komitetu Przeciwalcoholowego — działacza W. Tomorowicza. Obecny był także wiceprzewodniczący Prez. RN — G. Górtowski, działacze walki z alkoholizmem, lekarze, pielęgniarzy i przedstawiciele MIO.

Jako pierwszy zabrał głos E. Kaźmierczak, podkreślając, że Łódź, pierwsza w kraju rozpoczęła na szeroką skalę walkę z alkoholizmem. Temu samemu zagadnieniu poświęcił część swojej wypowiedzi dr M. Marzyński — członek Prez. MKP. Narkreślił on krótko historię powstania MKP, pierwszych w Polsce placówek walki z alkoholizmem, przychodni przeciwalcoholowych, komisji społ.-lek., izby wytrzeźwień, oddziały w Kochanówce, zakładu leczenia odwykowego w Glazie.

„Skala obojętności wokół problemu alkoholizmu — zaczynała się, zaczyna się w zainteresowanie i pomoc, które muszą doprowadzić do zwiększenia liczby placówek walczących ze skutkami alkoholizmu i przeciwdziałających tej pladze społecznej. Jeżeli działaczom i lekarzom pomoże całe społeczeństwo, być może spełnia się nasze marzenia, by „walka z alkoholizmem stała się niepotrzebna i abyśmy zwinęli nasz komitet” — kończy dr Marzyński.

Następnie zabiera głos W. Tomorowicz. Mówi on o ogromnej pomocy państwa, które na naj-

bliższe dwa lata przeznaczą na walkę z alkoholizmem poważne sumy i o projekcie nowej ustawy.

Po części oficjalnej otwarto wystawę antyalcoholową, po której oprowadzili zebranych, tłumacząc poszczególne plansze, dr D. Soszyńska.

Akademii zakończyły dwa wstrząsające filmy, wiążące się tematycznie z całością: „Dziecko oskarża” i „Pełta”.

## Polska delegacja rządowa udała się na Targi Lipskie

WARSZAWA (PAP). 27 bm. wieczorem wyjechała z Warszawy do NRD na otwarcie zaczynających się 1 marca wiosennych Targów Lipskich specjalna polska delegacja rządowa. Przewodniczącym delegacji jest wicepremier Piotr Jaroszewicz, a w jej skład wchodzi minister handlu zagranicznego — Witold Trampczyński, minister handlu wewnętrznego — Mieczysław Lesz, minister przemysłu chemicznego — Antoni Radziński i kierownik Wydziału Ekonomicznego KC PZPR — Józef Olszewski.

## Plenum ZG ZNP omawia koncepcję przyszłego ustroju szkolnego

WARSZAWA (PAP). 27 bm. rozpoczęło się w Warszawie 2-dniowe plenum Zarz. Gł. Związku Nauczycielstwa Polskiego. Omawiana jest głównie koncepcja przyszłego ustroju szkolnego. W dyskusji poruszono kilkakrotnie sprawę dwuletnich szkół przy sposobieniu zawodowym. Podkreślano, że szkoły te mogą być jedynie formą przejściową do chwili II przedłużenia obowiązkowego nauczania do lat 9. Wskazywano przy tym, że szkoły te winny być terenem eksperymentowania jeśli chodzi o program i metody pracy. Wskazywano postulat, by czynnik decydujący w sprawach oświaty przedstawiały konkretny program zawierający perspektywy przebudowy szkolnictwa. ZNP jako ważny czynnik opiniodawczy, ustosunkuje się do tych problemów w rezolucji obecnego plenum Zarz. Gł. Rezolucja taka, dla której opracowania wyłoniono komisję, ma być podjęta w drugim dniu obrad.

## Obrońcy Ericha Kocha zakończyli swe przemówienia

WARSZAWA (PAP). Przeszło 6 godzin trwało przemówienie drugiego obrońcy Ericha Kocha, mec. Jerzego Sliwowskiego, wygłoszone 27 bm. w 72 dniu procesu. Na wstępie mec. Sliwowski przypominał, że minęło już 14 lat od chwili zakończenia wojny, stwierdzając, że Erich Koch jest ostatecznym podsądnym tej kategorii, który staje przed polskim wymiarem sprawiedliwości. W tym okresie ujawniono i oskarżono wiele dokumentów, dowodów i materiałów oraz wydano prace naukowe dotyczące minionego okresu, nawiązujące wyczerpująco wiele tajemnic III Rzeszy, które jeszcze do niedawna nie były nikomu znane. Stwierdzając, że swą obronę z urzędu rozumie on jako spełnienie w całej rozciągłości obowiązku adwokata, mec. Sliwowski podkreśla, że obrona w tym procesie nie może zrezygnować ani pominać żadnej okoliczności, która jej zdaniem mogłaby przemawiać na korzyść oskarżonego.

Obrona zajmuje się następnie poszczególnymi zarzutami stawianymi Kochowi, a przede wszystkim zagadnieniem osobistej odpowiedzialności oskarżonego za czyn popełniony przez niego bezpośrednio. Długo i wnikliwie analizuje on zeznania świadków w tym procesie i uznaje efektore z nich za niepełnowartościowe dowody.

Tematem, który został chyba najszerszej nasświetlony przez obronę, była sprawa zwierzchnictwa Kocha nad policją, jego współzależność od tych organów i możliwość oddziaływania na nie przez oskarżonego. Opierając się na licznych pracach naukowych i autorytatywnych źródłach, które — jak podkreśla — zostały pozytywnie ocenione przez biegłego z zakresu prawa niemieckiego, prof. Pośpieszańskiego, adw. Sliwowski zmierza do udowodnienia, że w Niemczech hitlerowskich SS i policja była „państwem w państwie” i podlegały one tylko i wyłącznie bezpośrednio Himmlerowi.

## Strajk w Borinage trwa już 17 dni

BRUKSELA (PAP). Omawiając sytuację w belgijskim zagłębię węglowym Borinage, brukselski korespondent Agencji TASS donosi, że około 10 tysięcy górników nie wróciło do pracy wbrew zawartemu przez przywódców socjalistycznych i chrześcijańsko-społecznych związków zawodowych porozumieniu z pracodawcami, nakazującym przerwanie strajku, który trwa już 17 dni.

Reasumując swe wywody na ten temat, obrońca dochodzi do wniosku, że SS i policja Kochowi nie podlegały.

Jeśli chodzi o tzw. sądy doradcze, adw. Sliwowski, wskazując na ich zbrodniczość i przestępczość, dowodzi, że Koch podobnie jak i inni hitlerowscy dostojnicy otrzymał tekst zarządzenia o sądach doradczych z Berlina. Według obrony, okoliczności te potwierdzają fakt, że takie same sądy wprowadzone zostały w „Generalnej Gubernii” i tzw. Warthegau. W tych warunkach — stwierdził obrońca — Koch ograniczył się jedynie do opublikowania tych zarządzeń.

Na zakończenie przemówienia adw. Sliwowski zwrócił się do sądu, mówiąc: „Starajmy się, aby prawo było surowe, lecz aby nie ociekało ono krwią. O to właśnie proszę sądy ferowane wyroku”.

Po przemówieniu ostatniego obrońcy sąd zarządził przerwę w rozprawie do 2 marca br.

## Opakowania towarów będą bardziej estetyczne i nowoczesne

WARSZAWA (PAP). Problem opakowań towarów spożywczych i przemysłowych przeznaczonych na rynek wewnętrzny i opakowań naszych wyrobów na eksport wymaga od dawna już rozwiązania.

Wysiłki podejmowane dotychczas z jednej strony przez poszczególne resorty przemysłu i transportu, a z drugiej — przez handel wewnętrzy i zagraniczny — przyniosły już wprawdzie poważną poprawę, jednak obecnie po ustaleniu wytycznych rozwoju produkcji rynkowej na najbliższe lata, sprawa opakowań staje się szczególnie istotna.

Postęp w tej dziedzinie musi iść równoległe z rozwojem obrotu towarowego w kraju i rozszerzeniem eksportu. Podkreślając wagę tych zagadnień, Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów podjął wezwania o powołaniu Centralnego Ośrodka Opakowań. Przejmując na koordynację działania w zakresie opakowań towarów w handlu i transporcie, a także będzie zajmował się wprowadzaniem postępu w tej dziedzinie.

Pełnomocnikiem rządu do spraw opakowań mianowany został podsekretarz stanu w MHW — Edward Szanjer.

27 bm. Rada Techniczno-Naukowa odbyła swe programowe posiedzenie, na którym omówiono tematykę podstawowych prac ośrodka.

## Nareszcie znaleziono BASIĘ!

Pisaliśmy niedawno o poszukiwaniach przez „Film Polski” małej, kilkuletniej dziewczynki, której można byłoby powierzyć główną rolę w filmie nakręcanym według słynnej powieści K. Makuszyńskiego „Awanturni o Basię”.

Jak się dowiadujemy, na anonis zespołu realizatorskiego „Start”, napłynęło ponad 3 tysiące zgłoszeń. Wiele tygodni trwała długa, mecząca praca komisji, mającej za zadanie wytypowanie z tak wielkiej ilości zgłoszeń jednej najbardziej odpowiedniej kandydatki. Okazała się nią 5-letnia Małgosia Plekarska z Warszawy, filigranowa blondyneczka, żywa jak iskra i, jak wykazały próbné zdjęcia — zapowiadająca znakomity talent aktorski.

Najgroźniejszą jej rywalką była Ewunia B. z Legionowa, również dziecko b. zdolne i łatwe do kierowania przed kamerą filmową.

Obok nowej 5-letniej gwiazdeczki w filmie „Awanturni o Basię” grają: Mieczysława Cwiklińska oraz Ewa Krasnodębska, Jerzy Buszyński, Bohdan Baer, Bohdana Majda, Ewa Zdziszewska, Zofia Wilczyńska, Roman Niewiarowicz i inni. Reżyserują: Maria Kaniewska i Anna Sokółowska.

Produkcja filmu „Awanturni o Basię” rozpocznie się w przyszłym tygodniu w Łódzkim Atelier Filmowym. (wyrz.)

Dnia 26 lutego 1959 r., po krótkich cierpieniach zmarła S. + P.  
**GENOWEFA KASPROWICZ**  
długoletni i ofiarny pracownik Łódzkich Zakładów Budowy Maszyn P.T. w Łodzi.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 28. II. br., o godz. 16, z kaplicy cmentarza katolickiego na Dołach, o czym zawiadamiają przyjaciele i znajomi Zmarłej  
DYREKCYJA, KOLEŻANKI I KOLEDZY Łódzkich Zakładów Budowy Maszyn P.T.

W dniu 26 lutego 1959 r., po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami, zmarła przeżywszy lat 40  
S. + P.  
**GIZELLA DRZEWIECKA**  
z GAJEWSKICH  
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 1 marca br., o godz. 15.30, z kaplicy cmentarza katolickiego na Dołach, o czym zawiadamiają przyjaciele i znajomi Zmarłej  
MAŻ I RODZINA.

Dnia 26 lutego 1959 r., po krótkich cierpieniach, opatrzony św. sakramentami, zmarł przeżywszy lat 77, nasz kochany mąż, ojciec i dziadek  
S. + P.  
**EDWARD JABŁKIEWICZ**  
emeryt, b. pracownik Elektrowni Łódzkiej  
Pogrzeb odbędzie się w dniu 1 marca br., o godz. 16, z kaplicy Starego Cmentarza Katolickiego przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają pogrążeni w smutku  
ŻONA, SYNOWIE, SYNOWE I WNUCZKI.

Po długiej i ciężkiej chorobie, zmarła dnia 26. II. 1959 r., przeżywszy lat 47  
S. + P.  
**Helena Strumiłło**  
z KWIATOSIŃSKICH  
Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 28. II. br., o godzinie 15, z kaplicy Starego Cmentarza przy ul. Ogrodowej. Pozostali w smutku  
MAŻ, SYNOWIE, SYNOWA I WNUCZKI.

W dniu 27 lutego 1959 r., po długich i ciężkich cierpieniach zmarła nasza najukochańsza żona, matka i siostra  
S. + P.  
**IRENA Z ŻELECHOWSKICH**  
POPIEŁECKA  
Pogrzeb odbędzie się dnia 1 marca br., o godz. 15, z kaplicy Starego Cmentarza Rzym.-Kat. przy ul. Ogrodowej. O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pogrążeni w głębokim bólu  
MAŻ, SYN, SIOSTRA I RODZINA.

## Kronika wypadków

Wczoraj po południu ostąpił z przerażenia przedchodni na ul. Piotrkowskiej. Przejechał wtedy samochód ciężarowy Łódzkich Zakładów Plekarskich B 27-183, hołując na żelaznym drągu mały wózek fabryczny, który mocno zarzucał. Przed posesją 255 wózek zarzucał tak silnie, że jadący na nim elektryk Władysław Suszkielewicz (Lutomińska 63) wyleciał w powietrze i uderzył w ścianę latarni ulicznej. Suszkielewicz doznał wstrząsu mózgu i ogólnego potłuczenia. Przewieziono go do pogotowia.

Wine za ten wypadek ponosi kierowca, który powinien był mały i lekki wózek załadować na ciężarówkę, a nie brać na hol. (9)

## Radio i telewizja

**SOBOTA, 28 LUTEGO**  
15.00 Wiadomości. 15.10 Pleśń i tańce ze zbiorów Oskara Kolberga. 15.30 Dla dzieci stuch. pt. „Przygody małej O-ba” — cz. II. 16.05 (L) „Spotkanie z Księżycem”. 16.30 (L) „Wieczór w kramie cudów” — felieton Stanisława Brucza. 16.45 (L) Utwory Piotra Czajkowskiego. 17.00 (L) „Jest taki dom” — reportaż. 17.20 (L) Mozajka muzyczna. 18.00 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.25 Felieton Marceliego Jorsta. 18.35 Muzyka i aktualności. 19.00 Gra orkiestra p. d. S. Rachonia. 19.35 Korespondencja z zagranicy. 19.50 Piosenki francuskie. 20.00 Z kraju i ze świata. 20.27 Wiadomości sportowe i wyniki Totalizatora Sportowego. 20.40 Gra wrocławską kwintet rytmiczny. 21.00 „Matyslakowie”. 21.30 Wieczór z gongiem. (w przerwie — wiadomości). 23.05 Utwory fortepiano. we Joacquina Turiny. 23.30 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości. 24.00 Muzyka taneczna.

**TELEWIZJA sobota, 28 lutego**  
16.30 „Jaś Szpak” — widowisko lalkowe dla dzieci (Katowice). 17.30 Przerwa. 18.45 „Wszystkie dni tygodnia” (L). 19.15 Rozmowa o programie (L). 19.30 Dziennik telewizyjny (W). 20.00 Film krótkometrażowy (W). 20.30 Film fab. prod. włoskiej pt. „Opuszczeni” od lat 14 (L). 22.10 „Zielony balonik” — transmisja z „Jamy Michałkowej” (K). 23.30 Koniec programu.



## Zaksięgujemy ten kapitał

Różne były u nas dyskusje. U zarania minionej 6-letki powszechna dyskusja zaczęła się od mapy kraju, na której efektywnie zapalające się żarówki pokazywały planowany rozmach budownictwa przemysłowego i budziły entuzjazm swą mnogością. Wówczas nie mówiono o trudnościach tego przedsięwzięcia. Po tragicznych latach wojny i oku pacji samo podjęcie programu odbudowy kraju i przekształcenia go w państwo przemysłowe było dostatecznym powodem, by zaakceptować planowane prace bez wadawania się w szczegółach.

W przedmiotowym okresie Października dyskusja była krytyczna. Spowodowane błędami odczytania rzeczywistości od idealnego obrazu poprzednich planów, poddane zostały ostrym obstrzynom krytyki. W ogniu tej — usprawiedliwionej zresztą — i zagubił się pozytywny dorobek poprzednich wysiłków narodu. Górowało odczuć jest źle.

Dyskusja tocząca się dziś przed III Zjazdem Partii wyraża z innego klimatu. Podjęta w okresie ciężko wywalczonej stabilizacji gospodarczej zamyka w sobie mądrość naszych poprzednich wlotów i oświadcza: jest ostrożna w stawianiu ostatecznych wniosków, jest konkretna, sprowadzona w każdym srodkowisku do znanych mu dobrze z codziennej praktyki elementów, jest wreszcie rzeczowa i krytyczna.

Czy ocena ta nie jest przesadnie pozytywna? Pytanie jest właściwie retoryczne. Wątpliwostki takiej nie będzie miała zapewne żadna załoga produkcyjna, ani aktywni gospodarze na dowolnym szczeblu.

Czy wynika to z jakiegoś hurra — optymizmu, z opartej na tzw. dobrych elementach przekonań, że wszystko zdążyło zrobić? Bynajmniej. Optymizm jest w odniesieniu do tej chwili, ekonomicznej dyskusji słowem za mało konkretnym. Optymizm jest emocją, tu działa logika. Oczywiście z logiki gromadzonych faktów być może wyniknie ostateczne optymistyczne odczucie: idźcie ku lepszemu. Dyskutancki nie dlatego jednak podejmują dyskusję. Punktem jej wyjścia jest analiza potrzeb i konieczności gospodarczych.

Ludzie, którzy dokładnie wyważyli swoje zadania, są już zaangażowani w ich wykonanie. Tego kapitału nie można zmarnować żadną nieprzemysłową biurokratyczną decyzją przy ostatecznym ustaleniu planów. Jeśli są wyższe racje ekonomiczne, wymagające odroczenia postulatów takich, czy innej załogi ta zapewne w niektórych wypadkach okaże się, że są, to trzeba je przedstawić, uzasadnić — sprawić, by konkretna instancja nadzorcza została przyjeta, jako własna.

Działanie może być skuteczne tylko wówczas, gdy podejmujący je rozumieją jego sens, widzą cel, który jest im osobliście bliski. Takie właśnie, wyrosłe w przedmiotowej dyskusji zaangażowanie w nasze poczynania gospodarcze, konkretnie istniejące, jest żywa, materialna siła. W budzenie przyszłego planu trzeba je zaktywizować po stronie dochodów.

Z. KOCZOROWSKI

## Technicy normowania tylko z kwalifikacjami

Przed paroma dniami w Kłodzku na Dolnym Śląsku odbyła się zakończenie kursu weryfikacji zawodowej organizacji, wanego przez Zjednoczenie Przemysłu Bawełnianego dla techników normowania pracy. Egzamin końcowy złożyło 35 osób. Na kurs ten uczęszczali pracownicy zatrudnieni w zakładach pracy, jako technicy normowania. Wykłady na kursie oraz egzamin przeprowadził inżynierowie z Instytutu Ekonomiki Organizacji Pracy z Łodzi. Od kandydatów na techników normowania pracy wymagano, prócz określonej wiedzy z dziedziny teorii i znajomości maszyn, średniego wykształcenia technicznego. (Wyrz.)

## Konduktor — automat

Jeden z inżynierów moskiewskich — R. Manukian skonstruował automatyczne urządzenie do sprzedaży biletów autobusowych. Aparat umieszczony w autobusie zastępuje czynności wydawania i sprzedaży biletów przez konduktora. Po wrzuceniu odpowiednich monet do specjalnego otworu, automat drukuje bilet i wydaje go pasażerowi.

„Konduktor — automat” po przejściu prób będzie stopniowo instalowany w autobusach, troleibusach i tramwajach moskiewskich.

# Gorzka konfekcja

Jedną z moich znajomych zapytano po powrocie z tam granicy, co jej się tam najbardziej podobało, powiedziała: ładnie ubrane dzieci. Ta odpowiedź dziwnie skłarzyła mi się z uwagą jednego z cudzoziemców, który mówił o wrażeniach z pobytu w naszym kraju, na pierwszym miejscu postawił wszędzie widoczną troskę o dzieci. Z jednej więc strony troszczy się o dzieci tak, że to nie uchodził bacznej uwadze obcokrajowców, z drugiej zaś ubiera nasze dzieci brzydko, szaro i monotonię.

Wystarczy wejść do jednego z naszych sklepów odzieżowych, aby zobaczyć co handel oferuje matkom dla ich kilkuletnich pociech. Wśród licznych egzemplarzy sukienek wełnianych, płaszczków czy garniturków, rzadko można znaleźć coś ładnego, a jednocześnie praktycznego i niedrogiego. W łódzkim PDT byłam przypadkowym świadkiem sceny, kiedy sprzedawczyni ze stoiska konfekcji dziecięcej „ruszyła” na oczym światła stoi przybyłe tu w ośmiu „złabach” dwa panie z Warszawy, reprezentujące w tym celu przemysł państwowego i pragnące zorientować się czym dysponuje handel. Na gorzkie słowa sprzedawczyni, która przekazywała w danej chwili uwagi tysięcy matek, trudno było znaleźć odpowiedź.

Jest nieodparta prawda, że nasz przemysł odzieżowy do tej pory nie potrafił postawić na odpowiednim poziomie konfekcji dziecięcej. Cóż z tego, że od czasu do czasu na jakichś przeglądach mody zobaczymy kilka niebrzydkińskich modelków sukienek, płaszczków, czy komplecików, wykonanych z przyjemnych tkanin, gdy tych rzeczy nie ma w sklepach. A jeśli ukazuje się coś ładniejszego, wyprodukowanego przeważnie przez Dom Mody, to niestety, nie jest to dostępne dla przeciętnej matki. Na kupno płaszczki dla pięcioletniej dziewczynki za 1200 zł, czy sukienki za 400—500 zł, nie liczył tylko mogą sobie pozwolić.

### MODELE... BŁĘDÓW

Na dobrą konfekcję składa się przede wszystkim właściwy wzór, a następnie właściwa realizacja tego wzoru w produkcji seryjnej, przy użyciu zaprojektowanych tkanin: tkanin dobrych jakościowo, a jednocześnie efektywnych. Właściwe dodatki też mają swoje znaczenie. Po ostatnim przeglądzie 80 modeli konfekcji dziecięcej w Instytucie Wzornictwa Przemysłowego w Warszawie, trudno nie mieć pretensji do komórek wzorotwórczych, istniejących przy 5 zakładach odzieżowych w kraju, produkujących obecnie odzież dziecięcą.

Obok pewnej ilości przyjemnych modeli, kretonowych koszulek, dresów, czy wiatrówek,

pokazano zbyt wiele modeli niedopracowanych z rękawami jak rury, nierówną długością dołu, że poprzyszywanymi guzikami, odstającymi kołnierzykami. Były fasony sukienek i płaszczków pretensjonalne, nie odznaczające się harmonią poszczególnych elementów. Były wiatrówki za krótkie, o nieproporcjonalnie długich rękawach. Część z tych modeli została przez Zespół Ubioru Dziecka odrzucona, część zwrócona do powtórnego opracowania i wyeliminowania błędów. Widać było, że modele te przygotowane zostały na kolanie, bez serca. A jeśli nie można znaleźć odpowiedniego fachuca, lub odpowiedniej ilości czasu dla niego, aby wykonał jedną wzorcową sztukę, to cóż mówić o masowej produkcji.

Zespół Ubioru Dziecka, któremu miała właściwie rzędzić powierzona zadania nadzoru nad kolekcją, opracowywaną w przemyśle odzieżowym, sam niestety, nie ma wiele czasu na projektowanie swoich modeli. A szkoda, bo te wzory odznaczają się oryginalnością, świeżością i prawdziwym urokiem. Sliczne są np. płaszczki i sukienki wykonane z dzianiny. Niestety, połączenie tkaniny z dzianiną w konfekcji dziecięcej jest dotychczas niewykonalne. Przeniesienie tego z tych modeli do produkcji masowej miałoby sens tylko wtedy, jeśli zagwarantowane by producentowi dostawę identycznych tkanin. Tymczasem dostawa tkanin zgodnie z zamówieniami jest pięta achillesowa zakładów produkujących odzież dziecięcą. Dla przykładu: w styczniu br. nie dostarczono dziesiątków tysięcy me-

trów tkanin bawełnianych w 20 rozmaitych rodzajach, oferując w zamian za to tkaniny zastępcze.

### W JAKIM CELU?

Ostatnio handel zażądał płaszczków dziecięcych z 40-procentowego fłauszu. Miałam okazję oglądać w IWP próbki tych tkanin. Okropnie przypominające już w próbie wyprane i wyarte flanelę. Do szycia konfekcji dziecięcej z takiego surowca nie wolno w żaden sposób dopuścić. Matki kupując taką konfekcję wyrzucały pieniądze w błoto, ubierając dzieci w okropną odzież, która po miesięcznym noszeniu zdefosowalaby się i upodobniała do suterek.

Aby odzież dla naszych dzieci miała właściwe proporcje, należałoby jak najszybciej skorygować dotychczasowe tabele wymiarów dla poszczególnych wielkości. Z tym wiąże się ściśle wprowadzenie numeracji, bez której trudno sobie wyobrazić właściwe postawione proporcje konfekcji. A o taką przecież chodzi. Otrzymywanie złotych medali na międzynarodowych konkursach mody, własnie za modele dziecięce, może napawać dumą, ale okazuje się, że to nie wystarczy. Takich złotych medali mamy kilka. Przydałyby się również może mniejsze wyróżnienia np. na pokazie handlowym w ramach Targów Krajowych. Ale jak wieść nieświe, pokaz konfekcji dziecięcej w marcu tego roku w Poznaniu nie jest na razie przewidziany.

WACŁAWA KASPRZAK

## Biorę udział w konkursie amatorów-plastyków



Szara, łódzka ulica dwóch konnych i zbrojnych policjantów niemieckich eskortuje nie lada groźnego przestępcę: 7-czy 8-letniego chłopca, który z rękami w kieszeni, z dzianką miną maszeruje w stronę więzienia. Z боку — na wszelki wypadek — stoi SS-man z karabinem na ramieniu...

Bardzo swoista scena z okre-

su okupacji hitlerowskiej w Łodzi — a autorem obrazu, który uwiecznił ją, jest Eugeniusz Giegler, pracownik Zakładów Energetycznych w Łodzi.

— Malarstwem — stwierdza pan Giegler — param się niedawno od dzieciństwa. Zawsze pociągala mnie plastyka, niestety, nie miałem możliwości, żeby odbyć fachowe studia; tak więc jestem tylko malarzem-amatorem.

Choć wiem, że nie mogę rywalizować z zawodowcami, z całą pasją poświęcam się malarstwu. Wolne od zajęcia ciawie spędzam przeważnie przy sztaludze, latem zaś, kiedy wyjeżdżam na urlop, lubię wiazać z sobą paletę. Owocem tej mojej pracy są pejzaże, mo tuw marynistyczne i górskie. Pracuję również nad portretami.

Marzę o tym, żeby opracować specjalny cykl z czasów ostatniej wojny, z okresu okupacji w Łodzi oraz powstania warszawskiego.

Pragnęłam niejednokrotnie przedstawić obraz swoje do oceny specjalistom — tak więc ciesze się, że obecnie nadarza się ku temu sposobność. Oto postanowiłam wziąć udział w konkursie amatorów-plastyków, organizowanym obecnie w naszym mieście. Nie wątpię bowiem, że jeśli nawet nie otrzymam nagrody, jury, złożone z fachowców, oceni należyte moje prace.

Tyle opowiedział nam pan Eugeniusz Giegler. A dlaczego powróciliśmy jego wypowiedzi? Bo wiemy, że takich, jak on, zapalonych miłośników sztuki, mamy w Łodzi i w naszym województwie bardzo wielu.

Stąd wnioskuję: nie od rzeczy będzie przypomnieć, że amatorzy-plastyki (powyżej lat 16), którzy chcą wziąć udział w konkursie, mogą nadsyłać swoje prace (malarstwo, rysunek, grafika, rzeźba) do dnia 15 kwietnia do Łódzkiego Muzeum Sztuki, ul. Więckowskiego 36.

Konkurs powyższy zakończony zostanie wystawą nagrodzonych i wyróżnionych prac.

M.

## Żołnierze Fidela Castro na pokładzie „Batorego”

26 bm. do portu gdyńskiego zawiał „Batorego” po 6-tygodniowej wycieczce na wody Indii zachodnich.

Za najciekawszy zwiedzany port i miasto pasażerowie uznali Hawane. Szczególne zainteresowanie budził spacerujący po mieście żołnierz rewolucyjnej armii Castro. Wielu ich przybyło na pokład „Batorego”, gdzie z dużą serdecznością witali polskich marynarzy. Żołnierze armii Fidela Castro stali się tak popularni, że w czasie byłu kostiumowego, urządzanego po wypłynięciu „Batorego” z Hawany jedną z pań — Angielka Jean Galbraith otrzymała i nagrodę za kostium żołnierza armii rewolucyjnej. Drugą nagrodę w tym konkursie zdołał wygrać profesor historii B. Alexander za kostium króla Stefana Batorego.

Atrakcyjne były również wyho ry miss i miser „Batorego”. Miss „Batorego” wybrała młodą Angielkę — p. Margaret Tennal, zaś „mister” — 90-letniego p. C. F. Carter.

# Każdy zobaczy się w „Alfie”

Rozmawiamy z dyr. polskiej ekspozycji w Lipsku

— Panie dyrektorze, oficjalnie otwarcie targów nastąpi 1 marca. Często się zdarza, że dostawcy zawalają terminy. Czy i tym razem tradycje stanie się zadość?

— Nie. Jeśli chodzi o Lipsk, to mamy już pewne doświadczenia, dostawcy również. Ekspozycje są już na miejscu. Ustawiamy i montujemy maszyny, kończymy dekorację wnętrza.

— Jak będzie wyglądała polska ekspozycja?

— Przed wszystkim jest większa niż w latach poprzednich. Udało się powiększyć nasz teren wystawowy o blisko 1000 metrów. Poza tym 600 metrów przyznano nam w tzw. pawilonie kolekcijnym. Jest to część techniczna targów. Tu montujemy maszyny, będące „gwóździem” polskiej ekspozycji.

— Czym będziemy się mogli pochwalać w tym roku, co nowego zaproponujemy zagranicznemu kontrahentom?

— Liczymy na „chochliwość” maszyn. Rewelacją jest dzieło Centralnego Biura Konstrukcji Obrabiarek — obrabiarka z zespołowa, stanowiąca człon automatycznej linii obróbki. Nowością jest również raciborska tokarka do zestawów kołowych TLA-140. Poza tym wystawimy wielką strugarkę z Poreby automaty tobarskie, znane na całym świecie BTU z Bydgoszczy, oraz automat ACL z „Cegielskiego”. Stamtąd pochodzi również rewolwerówka RH-25.

Po raz pierwszy otwieramy stoisko radiotechniczne „Diory” z Dzierżoniowa i „Kasprzaka”. Pokażemy całą dorobek: od „Szarotki”

poprzez „Wolę” do „Tatr” i „Bolera”. Wystawimy również telewizory „Belweder”.

Atrakcją będzie tzw. zestaw telewizji przemysłowej „Alfa”. Każdy ze zwiedzających stoisko będzie mógł obejrzeć siebie na ekranie, tak jak to było na EXPO-58 czy w zeszłym roku w Poznaniu.

— Jak wygląda dziś Lipsk?

— Odczuwa się już gorącą kę i zdenerwowanie. Na teren targów zjeżdżają z całej Europy olbrzymie ciężarówki z ekspozycjami. Najwięcej tablic rejestracyjnych NRD i NRF, dużo czeskich, szwajcarskich, holenderskich, francuskich, belgijskich. Na ulicach stają kioski informacyjne i drogowaskazki. Całe miasto odokorowane symbolem targów: podwójnym „MM”.

## Rzeki czy ścieki

Ścieki wpływające do Pilicy z Tomaszowa, a zwłaszcza z Tomaszowskich Zakładów Włókien Szlucznych, która w niższym biegu przepływa przez stawy rybne i teren, na którym znajdują się ośrodki kolonijne dla dzieci. Ok. 10 km niżej sanatorium Dobrzyńka przepływa przez Pabianice i przez staw znajdujący się w parku tego miasta.

Do najbardziej zanieczyszczonych rzek naszego województwa należy Bzura. Już na 10 kilometr swego biegu zanieczyszczona jest ona ściekami miasta Zgierz i Zakładu Przemysłu Barwników „Boruta”. Latem, przy niskim stanie wody, ilość tych ścieków jest większa niż naturalny przepływ rzeki. Zawarte w ściekach „Boruty” zanieczyszczenia są tak wielkie, że 70-kilometry odcinek Bzury jest typowym kanałem ściekowym, w którym brak jakiegokolwiek oznak życia biologicznego. Ponadto, Bzura aż do Łowicza jest zanieczyszczana przez leżące nad nią lub nad jej dopływami inne zakłady przemysłowe.

licze w Tuszynie odprowadza swe ścieki, bez jakiegokolwiek oczyszczenia, bezpośrednio do rzeki Dobrzyńki, która w niższym biegu przepływa przez stawy rybne i teren, na którym znajdują się ośrodki kolonijne dla dzieci. Ok. 10 km niżej sanatorium Dobrzyńka przepływa przez Pabianice i przez staw znajdujący się w parku tego miasta.

Do najbardziej zanieczyszczonych rzek naszego województwa, jest silnie zanieczyszczonych rzek naszego województwa.

Wydaje się, że przede wszystkim należy doprowadzić do tego, by zakłady były naprawdę odpowiedzialne za zanieczyszczenie rzek. Dotychczas bowiem lekceważą one przepisy administracyjne i praktycznie rzecz biorąc — nie ponoszą za to żadnej odpowiedzialności. Rzecz jasna, że w interesie zakładów nie leży bynajmniej właściwe oczyszczenie ścieków — jest ono przecież związane ze znacznymi kosztami, trudno o siły fachowe w tej dziedzinie itp. — ale w interesie społeczeństwa z kolei nie leży chyba branie pod uwagę tych czysto fiskalnych obliczeń. Jak najbardziej popieramy rozwój przemysłu, ale niechaj wreszcie zakłady przemysłowe posiadają odpowiednie urządzenia do oczyszczania ścieków. Niech posiadanie tych urządzeń stanie się bezwzględny warunkiem rozbudowy zakładów przemysłowych

Wydaje się, że przede wszystkim należy doprowadzić do tego, by zakłady były naprawdę odpowiedzialne za zanieczyszczenie rzek. Dotychczas bowiem lekceważą one przepisy administracyjne i praktycznie rzecz biorąc — nie ponoszą za to żadnej odpowiedzialności. Rzecz jasna, że w interesie zakładów nie leży bynajmniej właściwe oczyszczenie ścieków — jest ono przecież związane ze znacznymi kosztami, trudno o siły fachowe w tej dziedzinie itp. — ale w interesie społeczeństwa z kolei nie leży chyba branie pod uwagę tych czysto fiskalnych obliczeń. Jak najbardziej popieramy rozwój przemysłu, ale niechaj wreszcie zakłady przemysłowe posiadają odpowiednie urządzenia do oczyszczania ścieków. Niech posiadanie tych urządzeń stanie się bezwzględny warunkiem rozbudowy zakładów przemysłowych

Wydaje się, że przede wszystkim należy doprowadzić do tego, by zakłady były naprawdę odpowiedzialne za zanieczyszczenie rzek. Dotychczas bowiem lekceważą one przepisy administracyjne i praktycznie rzecz biorąc — nie ponoszą za to żadnej odpowiedzialności. Rzecz jasna, że w interesie zakładów nie leży bynajmniej właściwe oczyszczenie ścieków — jest ono przecież związane ze znacznymi kosztami, trudno o siły fachowe w tej dziedzinie itp. — ale w interesie społeczeństwa z kolei nie leży chyba branie pod uwagę tych czysto fiskalnych obliczeń. Jak najbardziej popieramy rozwój przemysłu, ale niechaj wreszcie zakłady przemysłowe posiadają odpowiednie urządzenia do oczyszczania ścieków. Niech posiadanie tych urządzeń stanie się bezwzględny warunkiem rozbudowy zakładów przemysłowych

Wydaje się, że przede wszystkim należy doprowadzić do tego, by zakłady były naprawdę odpowiedzialne za zanieczyszczenie rzek. Dotychczas bowiem lekceważą one przepisy administracyjne i praktycznie rzecz biorąc — nie ponoszą za to żadnej odpowiedzialności. Rzecz jasna, że w interesie zakładów nie leży bynajmniej właściwe oczyszczenie ścieków — jest ono przecież związane ze znacznymi kosztami, trudno o siły fachowe w tej dziedzinie itp. — ale w interesie społeczeństwa z kolei nie leży chyba branie pod uwagę tych czysto fiskalnych obliczeń. Jak najbardziej popieramy rozwój przemysłu, ale niechaj wreszcie zakłady przemysłowe posiadają odpowiednie urządzenia do oczyszczania ścieków. Niech posiadanie tych urządzeń stanie się bezwzględny warunkiem rozbudowy zakładów przemysłowych

M. GALEWSKI

## Rzeki czy ścieki

czana ściekami gospodarzy mi i przemysłowymi miast okolicy częstochowskiego, zwłaszcza zaś ściekami Hutnictwa, ścieki tych zakładów otrzymały oczyszczalni.

Zakłady włókiennicze i garbarskie Zduńskiej Woli wypuszczają swe ścieki bezpośrednio do odkrytego rowu i pozwalają im płynąć przez miasto. Usunąć to zjawisko można tylko przez wybudowanie kanalizacji i oczyszczalni ścieków. Sanatorium przeciwgruź-

## Rzeki czy ścieki

czana ściekami gospodarzy mi i przemysłowymi miast okolicy częstochowskiego, zwłaszcza zaś ściekami Hutnictwa, ścieki tych zakładów otrzymały oczyszczalni.

Zakłady włókiennicze i garbarskie Zduńskiej Woli wypuszczają swe ścieki bezpośrednio do odkrytego rowu i pozwalają im płynąć przez miasto. Usunąć to zjawisko można tylko przez wybudowanie kanalizacji i oczyszczalni ścieków. Sanatorium przeciwgruź-

Już tylko z tych, oczywiście najdrastyczniejszych przy-



# Niewesołe perspektywy dla narciarzy

Pełny sezon zimowy w Zakopanem przypadł zawsze na okres marca. W tym czasie w stolicy sportów zimowych naszego kraju bywało zazwyczaj najwięcej śniegu, a piękne słońce ścigało licznych urlopowiczów i amatorów białego szaleństwa. Z ruchu jaki panuje w biurach „Orbisu” wynika jednak, że stosunkowo mniej osób w tym roku wybiera się na wypoczynek zimowy w góry, a zwłaszcza do Zakopanego. Ilość nabywających bilety jest stosunkowo nieduża, mniejsza niżeli w ubiegłym roku.

Ten stan rzeczy wywołuje najprawdopodobniej półwiosenna pogoda, jaka zapanowała od kilku dni w naszym kraju. Na najbliższy okres nie przewiduje się zmian. Będzie ciepło, a jak meteorolodzy określają, w tym okresie nawet bardzo ciepło. Polska jest pod wpływem wyżu azorskiego ze środkiem nad Czechosłowacją, który przynosi nad nasz kraj południowo-zachodnie powiewy ciepłego wiatru i szybki wzrost temperatury. Wczoraj było w południe w Polsce średniej +10 stopni C, a w południowo-zachodniej części kraju nawet +14 stopni. Wystąpiły tam przejaśnienia i słońce silnie operowało. Na Śnieżce było 0 st. a na Kasprowym raptem 3 st. mrozu.

O ile w Europie środkowej panuje pogoda prawie wiosenna, zimne zamiecie śnieżne nawiedziły Bliski Wschód i Chiny. W Pekinie od 32 godzin pada śnieg, pokrywając stolicę Chińskiej Republiki Ludowej 25-centymetrową warstwą śniegu. Tak dużych opadów śnieżnych nie notowano w Pekinie od przeszło 75 lat.

## Uwaga, szachiści

Czyniąc zadanie zyczenia wielu miłośników Łodzi, Zarząd Łódzkiego Związku Szachowego wspólnie z ŁKKF urządził wykład teoretyczny mistrza Gadańskiego. Wykład ten odbędzie się w dniu 2 marca br. w lokalu Zw. Zaw. Kolarzy przy ul. Zachodniej 97, o godzinie 18.

Jednocześnie Zarząd Łódzkiego Związku Szachowego powiadamia swoich członków i sympatyków, że ośrodek szachowy czynny jest codziennie od godz. 18-22 w lokalu przy ul. Zachodniej 97.

## ...i brydzyści!

W znajdującym się w kioskach „Ruchu” drugim numerze miesięcznika „Brydż”, jest szereg ciekawych pozycji. Na szachy niezbyt zaangażowanych brydżystów zainteresują na pewno, specjalnie dla nich napisane artykuły: „Rozrywki” i „Ekonomiczny system licytacji”. Rutynownicy znajdą tam nieznaną u nas licytację — cue bid. Poza tym jak zawsze dużo problemów, zadań, ciekawostek brydżowych oraz wiadomości krajowych i zagranicznych.

# Listy do redakcji

## Bez komentarza...

Jestem gorącym zwolennikiem X Muzy, więc po przyjeździe do Łodzi obiecywałem sobie wiele po repertuarze filmowym w telewizji. W sobotę, 7.II, według zapowiedzi miały iść „Czarujące istoty”, w niedzielę „Folies Bergere”.

Kiedy jednak drząc z emocji zasiadłem w sobotę o godz. 20.30 w fotelu, na ekranie telewizora ukazał się tytuł „Zbuntowana”. Zakląłem szpetnie, gdyż film ten oglądałem kilka dni przedtem, lecz na tym nie skończyły się moje rozczarowania. W jakimś czasie po tym, przystojna spikerka telewizji łódzkiej zapowiedziała zmianę niedzielnego „Folies Bergere” na „Na plaży”. Ponieważ film ten widziałem już, w niedzielę spokojnie wyszedłem do znajomych po to, by po powrocie ujrzyć ostatnie sceny „Gorzkiego zwycięstwa” z Kurtem Jurgensem, które od dawna miałem ochotę obejrzeć.

Wiem, że telewizja zastrzeżona sobie prawo zmiany programu, ale jeśli w sobotniej prasie zapowiada „Folies Bergere”, a w niedzielnej „Na plaży”, to dlaczego nadaje w końcu „Gorzkie zwycięstwo”? Chyba po to,

# Rozpoczęła się Olimpiada Chemiczna



Międzyszkolne olimpiady chemiczne odbywają się co roku od pięciu lat i cieszą się wśród młodzieży licealnej dużym powodzeniem. Nie dziwnego — dyplom uzyskany na olimpiadzie daje wstęp na wyższą uczelnię (oczywiście na kierunku rozwijające naukę chemii) bez egzaminu wstępnego.

Tych, którzy się wybierają na urlop w góry, musimy uprzedzić, że nieule warunki śnieżne panują jedynie w szczytowych partiach gór. Na pogórzach i Podhalu śnieg leży już tylko miejscami. W dolinach padają przejściowe deszcze i mżawki i śnieg tam raptownie topnieje. Meteorolodzy przypuszczają, że te ciepłe masy powietrza będą napływały nad Polskę jeszcze w ciągu dni najbliższych i na razie nie może być mowy o poprawie warunków śnieżnych zarówno w Tatrach jak i Karkonoszach. Miejmy jednak nadzieję, że zima da jeszcze znać o sobie w ciągu marca i w Zakopanem, Kudowie, Polanicy oraz Krynicy poprawią się warunki śnieżne. Perspektywy jednak na dni najbliższe nie są dla narciarzy pocieszające. Sk.

# GRYPA powoli ustępuje

W dniu wczorajszym Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łodzi zanotowała 3.700 zachorowań na gripę, a więc w każdym razie znacznie mniej niż to było jeszcze kilka dni temu, kiedy dzienna ilość nowych zachorowań dochodziła, a nawet przekraczała 5 tys. Wciąż jeszcze jednak występuje dużo wypadków grypy na Bałutach, Chojnach i w dzielnicy Staromiejskiej.

O wiele lepiej wygląda sytuacja w szkołach. Wczoraj nie czynnych było tylko 14 szkół,

ani jednej szkoły nie zgłoszono do zamknięcia. Szczepienia ochronne przeprowadzane są już po raz drugi. Należy pamiętać, że tylko dwa szczepienia gwarantują odporność przeciwko grypie i dlatego ten, kto zaszczepił się raz, powinien dopełnić również szczepienia powtórnego. W pierwszych dniach marca zakończy się akcja szczepień, zarówno w punkcie przy ul. Piotrkowskiej 190, jak i w zakładach pracy, które odwiedza specjalne ekipy. (k)

# Pożarów leśnych coraz mniej

Jeszcze kilka lat temu pożary leśne były w naszym województwie plagą. W roku 1956 zdarzyły się 42 pożary, w 1957 roku było ich 32 i strawiły 27 ha lasu. W ubiegłym roku zano towano już tylko 14 pożarów, które zniszczyły 5 ha lasu. Zmniejszenie ilości pożarów

jest wynikiem lepiej zorganizowanej akcji przeciwpożarowej. W ubiegłym roku zainicjowano 600 km pasów przeciwpożarowych, zorganizowano 30 obserwacyjnych punktów na wieżach, 96 patroli leśnych. Ponadto rozrzucono 7.000 ulotek, wygłoszono szereg pogadanek i zwiększono liczbę kontroli. Aby pożary były jeszcze rzadsze postanowiono w tym roku zakończyć 618 km dalszych pasów przeciwpożarowych i zorganizować 112 patroli leśnych.

# Grecja dawna i dzisiejsza w Klubie MPiK

Dziś, o godz. 19, w Klubie MPiK (Piotrkowska nr 86, I piętro, czytelnia), odbędzie się wieczór pod nazwą „GRECJA DAWNA I DZISIEJSZA”.

Prelekcję wygłosi prof. Z. Ciekliński. Wstęp wolny.

Najczęstszą przyczyną pożarów w ubiegłym roku była nieostrożność, a więc ogień spowodowany rzuconą zapalniczką, papierosem, czy pozostawionym ognikiem, a także sekiry ciętnikow. W ubiegłym roku nie zanotowano ani jednego pożaru lasów spowodowanego iskrami z parowozów. Brawo PKP!

O tych sprawach mówiono na konferencji poświęconej ochronie przeciwpożarowej, która odbyła się w Zarządzie Lasów Państwowych w Łodzi. Na konferencji ustalono dalsze kierunki działalności w akcji przeciwpożarowej, która w pierwszym rzędzie będzie miała na celu uświadomienie społeczeństwa poprzez ulotki, pogadanki, filmy, prasę itp. Aby wyeliminować pożary powodowane iskrami ciętników, konieczne jest zaopatrywanie ciętników w urządzenia odiskrające. (kss)

# NOWOŚCI na półkach księgarskich

Mary Webb — Miłość Pruden-cji Sara — PIW — 21 25. Jest to pełna uroku powieść o dziewczynie niejaką przekiętej przez los. Mimo to jest ona uosobieniem dobrego i szlachetnego powściągnięcia. Powieść ma być w najbliższym czasie adaptowana na film. (kss)

# z MIASTA w kilku zdaniach

- DODATKOWE PRZEDSTAWIENIA W TEATRZE NOWYM. Ze względu na odwrotne występy Państwowego Teatru Żydowskiego, Teatr Nowy daje dwa dodatkowe przedstawienia: w sobotę dnia 28 II, o godz. 19.15 „Barbara Radziwiłłówna”, w niedzielę 1 III, o godz. 19.15 „Cudotwórca”.
- KOLEJNE CIĄGNIENIE LGL „KUKULECZKA” odbędzie się 1 marca br. o godz. 11, w świetlicy Zakładów Przemysłu Węglanego im. Waleriana Łukaszyńskiego przy ulicy Butezka 17/19 (dojazd tramwajami 6, 22, 17).
- ZARZĄD KOŁA STOWARZYSZENIA ATEISTÓW I WOLNOMYSLICIELI przy ŁDK w Łodzi, zawiadamia, że odczyt, który nie odbył się 19 bm. z powodu choroby prelegenta, odbędzie się 1 marca o godz. 10.30, tj. w niedzielę na temat „Moja droga od kapłaństwa do ateizmu”, który wygłosi mgr Chyliński. Odczyt odbędzie się w ŁDK ul. Traugotta nr 18, w sali odczytowej. Wstęp wolny.
- POLSKIE TOWARZYSTWO PIELĘGNIARSKIE Oddział Łódzki w dniu Dnia Kobiet organizuje 8 marca o godz. 16, w świetlicy Domu Pielęgniarek przy ul. Zakątnej, podwieczorek przy teledziurze.
- 160 MINUT JAZZU, to tytuł koncertu dla młodzieży, który odbędzie się 3 marca o godz. 17 w sali teatralnej MDK (Moniuszki 4a).
- W SALI NOT (ul. Piotrkowska 102) 3 marca o godz. 17.15 mgr inż. Tadeusz Sedziński wygłosi odczyt nt. „Rolnice wykorzystanie ścieków, jako jeden ze sposobów ich oczyszczania”.
- KOŁO ZJEDNOCZONEGO STRONNICTWA LUDOWEGO PRZY UNIWERSYTECIE ŁÓDZKIM organizuje w dniu 4 marca (sobota) br. o godz. 18, w auli Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Łodzi, przy ul. Armii Ludowej 3/5, odczyt publicysty i kierownika Uniwersytetu Ludowego z woj. kieleckiego Waldemara Babinię na temat: „Awans młodzieży wiejskiej”.

# TU Komitet Wyposażenia Szkoły Tysiąclecia Czytelników „Dziennika Łódzkiego” Konto nr 7-9-705

W dniu wczorajszym redakcja naszą odwiedziła delegacja młodzieży IV OGÓLNO-KSZTAŁCĄCEGO LICEUM im. E. SOZANIECKIEJ (ul. Nowotki 16). Przedstawicielki młodzieży (Ania Gronostaj i Mirka Nowicka) m. in. oświadczyły: zamiast indywidualnych wiązanek kwiatów z okazji imienin naszej pani dyrektorki, ALBINY KRUCIŃ-

SKIEJ — pragnąc zadokumentować nasze głębokie przywiązanie i wdzięczność za wkładny trud w kształtowaniu naszych młodych umysłów, młodzież naszego liceum postanowiła przekazać sumę 1000 zł na fundusz wyposażenia jednej z łódzkich Szkół Tysiąclecia. Kwitując z podziękowaniem za złożony dar — sądymy, że inicjatywa młodzieży IV Ogólnokształcącego Liceum naprawdę jest godna naśladowania.

# Dziś obraduje młodzież Polesia

Dziś rozpoczyna obrady w sali Komitetu Łódzkiego PEPR przy Al. Kościuszki 107, pierwsza dzienne konferencja sprawozdawczo-wyborcza Związku Młodzieży Socjalistycznej, działaczy Łódzkiego Polesia. Weźmie w niej udział 130 delegatów, którzy zostali wybrani przez członków organizacji w 79 grupach działania ZMS przy zakładach pracy dzielnicy Polesie, szkołach, Akademii Medycznej, spółdzielniach pracy i placówkach handlowych oraz zaproszeni goście. (j. b.)

# Co wiesz o „portretach sarmackich”?

Wśród licznych obrazów eksponowanych w Łódzkim Muzeum Sztuki, znajduje się również sporo tzw. „portretów sarmackich”. Są to portrety szlachty z XVII, XVIII wieku, przeważnie dzieła malarzy cechowych, nie znanych z nazwiska. Na temat portretów tych, w najbliższą niedzielę, a więc 11 marca o godz. 11 w Muzeum Sztuki wygłosi — jak zawsze interesująco — odczyt Tomasz Klepa, prezes Towarzystwa Przyjaciół Sztuki, które jest organizatorem tych tradycyjnych już niedzielnych imprez. Warto zaznaczyć, że cieszą się one popularnością i — co najważniejsze — gromadzą coraz więcej młodzieży. A.

# Pielęgniarki łódzkie podjęły zobowiązania

Włączając się do akcji zobowiązań przedzawodowych pielęgniarki zrzeszone w Polskim

Towarzystwie Pielęgniarskim, Oddział Łódzki, postanowiły: przeprowadzić kurs doszkalający dla pielęgniarek leczniczą otwartego w pracy środowiskowej, wpłacić na konto budowy Szkół Tysiąclecia — 1000 złotych, zapewnić udział pielęgniarek w ekipach przeprowadzających badania lekarskie wśród dzieci na wsi.

# Śladem naszych artykułów

## W „Arkadii” zmieniono personel

W sprawozdaniu z sesji DEN-Staromiejska pisaliśmy m. in. o poruszanej przez radnych sprawie nieuprzejmej obsługi w lokalu „Arkadia”. Jak nas obecnie informują Łódzkie Zakłady Gastronomiczne — Zachód w „Arkadii” przeprowadzono zmianę personelu, która ma na celu usprawnienie obsługi konsumenta. Wszyscy kelnerzy, którzy poprzednio tu pracowali, zostali przeniesieni do innych zakładów, bądź całkowicie zwolnieni z pracy. Obecnie — po tych zmianach personalnych — możemy nadzieję, że w „Arkadii” będzie można naprawdę przyjemnie spędzić wieczór. (Kr)

# Narada z Zieloną Górą

W dniu dzisiejszym przyjechała do Łodzi delegacja z Zielonej Góry, w skład której wchodzi przedstawiciel tamtejszej WRN, Towarzystwa Kulturalnego Ziemi Łubuskiej, ZSS „Społem” i TRZZ. O godz. 16 rozpoczęła się narada gości z przedstawicielami łódzkiej WRN i łódzkiego TRZZ, na temat zacieśnienia współpracy ekonomicznej — kulturalnej obu województw. Obradom przewodniczył przewodniczący Prez. WRN — poseł P. Szymanek. (j. d.)

# Zbieramy materiały do księgi pamiątkowej PCK

Jak już informowaliśmy, w tym roku przypada 40 rocznica powstania Polskiego Czerwonego Krzyża i 15-lecie pracy tej organizacji w Polsce Ludowej. Z tej okazji Zarząd Miejskiego Oddziału PCK w Łodzi zamierza wydać księgę pamiątkową, obrazującą działalność PCK w tym okresie. Łódzki Zarząd PCK zwraca się więc z prośbą do wszystkich byłych i obecnych działaczy PCK o udostępnienie materiałów o znaczeniu historycznym, a więc wycinzków prasowych, zdjęć, wydawnictw propagandowych, informacyjnych itp. Materiały te należy kierować do komisji redakcyjnej na adres: Zarząd Miejskiego Oddziału PCK w Łodzi, ul. Piotrkowska nr 236, pokój nr 2 (tel. 432-84) do dnia 21 marca br. (st.)

# Z kroniki MO

## POŻAR OD PAPIEROSÓW

We wsi Gozdy (pow. Sieradz) w zagrodzie Walentego Pastia wybuchł pożar, który strawił dom mieszkalny wartości ok. 19 tys. zł. Jak ustalono, pożar powstał przez zaproszenie ognia od papierosa.

## KAMIENIEM W GŁOWE

Prokuratura Powiatowa w Łowiczu aresztowała 19-letniego pracownika PKP Tadeusza Lelewskiego, który uderzył kamieniem w głowę Jana Jan-czaka, powodując u niego ciężkie uszkodzenie czaszki.

## ZA ZNECANIE SIĘ NAD ŻONĄ

W Radomsku aresztowano 29-letniego Stanisława Dzak-kiewicza, który w stanie nie trzeźwym znecał się fizycznie i moralnie nad swoją żoną. (g)





WAŻNE TELEFONY

Pogot. Miłczyne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 08
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33

TEATR

TEATR NOWY (Wieżki
skiego 15) g. 15.30, 19.15
„Barbara Radziwiłłowa”

OPERETKA

OPERETKA (Piotrkowska
nr 243) g. 19.15 „Tyłko
dla kobiet”

TEATR IM. JARACZA

TEATR IM. JARACZA
(ul. Jaracza nr 27) g.
16 „Książę i żebrak”

TEATR POWSZECHNY

TEATR POWSZECHNY
(Obr. Stalingradu nr 23)
g. 19.30 „Królowa Przed
mieście”

KONCERTY

FILHARMONIA (Naruto-
wiczka 20) g. 19.30 XXV
Koncert Symfoniczny

MUZA

MUZEUM ARCHEOLOGIC-
ZNE I ETNOGRAFICZ-
NE (Pl. Wolności 14)
czynne g. 10-16

WYDZIAŁ FINANS. P.P.R.N

WYDZIAŁ FINANS. P.P.R.N
W SIERADZU
unieważnia 52 pokwitowania

numery od 808449 do 808500 z kwitariusza
nr 25/58 i 67 pokwitowań numery od
942834 do 942900 z kwitariusza nr 44/58.

II przetarg ograniczony

Tomaszowski Zakłady Włókien Sztucznych
w Tomaszowie Maz., ul. Zubrzyckiego 103,
ogłaszają

II PRZETARG OGRANICZONY

na sprzedaż samochodu strażackiego m-ki
„Studebaker”.

Przetarg odbędzie się w siedzibie przed-
siębiorstwa w dziale gł. mechanika w dniu
2. III. 1959 r., o godz. 8.

Cena wywoławcza 21.000 zł. W-w. samo-
chód można oglądać w garażu TZWS w godz.
8-16. Do oferty należy dołączyć wadium w
wysokości 10 proc. ceny wywoławczej, które
należy wpłacić do kasy przedsiębiorstwa
najpóźniej w przeddzień przetargu.

Przetargu mogą stać osoby fizyczne, spółdziel-
nie i przedsiębiorstwa nieuspołecznione, które
przedstawiają dokumenty wymagane zarzą-
dzeniem ministra komunikacji z dnia 8. V.
1957 r. (M.P. nr 56/57). 1282-K

Przetarg nieograniczony II

Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-
Budowlane nr 2
w Łodzi, ul. Piotrkowska nr 17,
ogłasza

PRZETARG NIEGRANICZONY II

na samochód marki „Skoda”, typ 1102, w ce-
nie wywoławczej zł 27.000.

Przetarg odbędzie się w dniu 12 marca br.
o godz. 10, w siedzibie przedsiębiorstwa przy
ul. Piotrkowskiej 17, w dziale admin. i gospo-
darczym, zgodnie z zarządzeniem
ministra komunikacji z dnia 8. V. 1957 r.
Mon. Pol. nr 56/57.

Wyżej wymieniony samochód można oglą-
dać od dnia 26. II. 1959 r. do dnia 12. III.
1959 r., w godz. od 12-15, w garażu przy
ul. Zgierskiej 15.

W przetargu mogą brać udział przedsię-
biorstwa państwowe, spółdzielcze, organiza-
cje społeczne, przedsiębiorstwa nieuspołecz-
nione i osoby fizyczne, po uprzednim złoże-
niu wadium w wysokości 10 proc. ceny wy-
woławczej w kasie MPRB nr 2 przy ul.
Piotrkowskiej 17 i oferty z pokwitowaniem
na wpłacone wadium w dziale admin. go-
spodarczym do dnia 11. III. 1959 r. 1344-K

GO? GDZIE? KIĘDY?

WYSTAWY

WYSTAWA KPP-owska
ul. Gdańska 75, czynna
g. 10-19 (z wyjątkiem
wtorków)

KINA

(W nawiasach podajemy
kategorie kin)

ADRIA (II - Studyjne)

ADRIA (II - Studyjne -
Piotrkowska 150) „Dla-
belski wynalazek” prod.
czeskiej, doz. od lat 10,
12, 14, 16, 18, 20

BALTYK (premierowe)

BALTYK (premierowe -
Narutowicza 20) „Zaka-
nany owoc” prod. franc.
dozw. od lat 16, g. 10, 12,
14, 16, 18, 20

GDYNIA (I - Tuwima 2)

GDYNIA (I - Tuwima 2)
„Zadzwoniła do mojej
żony” prod. polsko-cze-
skiej, doz. od lat 18,
g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

WOLNOŚĆ (premierowe)

WOLNOŚĆ (premierowe -
Przybyszewskiego 16)
„Przygody Arsena Lupi-
na” prod. francuskiej,
dozw. od lat 16, g. 10,
12, 14, 16, 18, 20

POLODIA (premierowe)

POLODIA (premierowe -
Piotrkowska 67) „Orzeł”
prod. polskiej, doz.
od lat 14, g. 10, 12, 30,
15, 17, 30, 20

ROMA (II - Rzgowska 84)

ROMA (II - Rzgowska 84)
„Maskotka” prod. ang.
dozw. od lat 10, g. 16,
18, 20

REKORD (II - Rzgowska 2)

REKORD (II - Rzgowska 2)
„Kochankowie z
Weroni” prod. franc.
dozw. od lat 18, g. 15, 45,
18, 20, 15

SOJUSZ (II - Nowe Żółte 1)

SOJUSZ (II - Nowe Żółte 1)
„Nie ma miejsca
dla dziłków zwierząt”
prod. NRR, doz. od
lat 7, g. 17, 19

STYLÓWY (I - Kilińskiego 123)

STYLÓWY (I - Kiliń-
skiego 123) „Krawiec i
ksiądz” prod. czechos-
kiej, doz. od lat 10, g. 16,
18, 20, „Natalia” prod.
franc. doz. od lat 16,
g. 22

SWIT (II - Bahucki Rynek)

SWIT (II - Bahucki Rynek)
„Piękna tancerka”
prod. franc. doz. od
lat 18, g. 15, 45, 18, 20, 15

TATRY (II - Sienkiewicza 40)

TATRY (II - Sienkiewi-
cza 40) „Na zawsze”
prod. USA, doz. od
lat 14, g. 15, 45, 18, 20, 15

WISŁA (premierowe)

WISŁA (premierowe -
Tuwima 1) „Intruz”
prod. USA, doz. od
lat 14, g. 10, 12, 14, 16,
18, 20

WŁÓKNIARZ (premierowe)

WŁÓKNIARZ (premiero-
we - Próchnika nr 16)
„13 Komisariat” prod.
czeskiej, doz. od lat
18, g. 10, 12, 30, 15, 17, 30,
20

WOLNOŚĆ (premierowe)

WOLNOŚĆ (premierowe -
Przybyszewskiego 16)
„Przygody Arsena Lupi-
na” prod. francuskiej,
dozw. od lat 16, g. 10,
12, 30, 15, 17, 30, 20

ODRA (Przedziałniana 68)

ODRA (Przedziałniana 68)
„Figielki dla Aurelii”
prod. polskiej, doz.
od lat 18, g. 17, 19

POPULARNE (II - Ogrodowa 18)

POPULARNE (II - Ogro-
dowa 18) „Porte des Li-
tars” doz. od lat 16,
g. 16, 18, 20

PRZEDWIOSNIE (I - Zeromskiego 76)

PRZEDWIOSNIE (I - Ze-
romskiego 76) „Młyn
szczęścia” doz. od lat
18, g. 15, 30, 17, 45, 20

PRZEDSPRZEDAŻ

PRZEDSPRZEDAŻ bilet-
ów na 2 dni naprzód do
kin: „Bałtyk”, „Polo-
dnia”, „Wisła”, „Włók-
niarz”, „Wolność” - w
Okręgowym Urzędzie Filmo-
wych, ul. Wigury 2, w
godz. 12-15

UWAGA! Repertuar

UWAGA! Repertuar spo-
ządzono na podstawie
komunikatu Okręgowo-
go Zarządu Kin

DIŻURY aptek

Limanowskiego 1, Piotr-
kowska 25, Łąglewnicka
129, Piotrkowska 307,
Gdańska 90, Narutowicza
42, Armii Czerwonej 8,
Srebrzyńska 67.

DIŻURY SZPITALI

Polonistwo: Bahuty -
Szpital im. dr Jordana,
ul. Przyrodnicza 7; Srod-
mieście, Włocław, Staro-
miejska - Szpital im. dr
Wolf, ul. Łąglewnicka
34-36; Chojny, Ruda
Szpital im. Curie-Skłodow-
skiej 15; Polesie - Szpi-
tal im. dr Madurowicza,
ul. Krzemieniecka 5

ROŻNE

BIURO Matrymonialne
„Swatka”, Piotrkowska
133 posiada duży wybór
ofert z kraju i zagranicy

LOKALE

POKÓJ z kuchnią, przed
pokojem, II piętro i po-
kój oddzielnie, słoneczne
w śródmieściu zamienie
na 2 pokoje z kuchnią w
amfiladzie z wygodami.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

PEDICURZYSTKĘ, repasaczkę pończoch o-
raz szweców zatrudni; od zaraz sklep obuwia
P. Z. O. Chelmek, Łódź, Nowotki 10. Wa-
runki do omówienia osobiście w godz. od
9-15. 3560-G

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

PLAC na Zdrowiu osiat-
kowany, zadziwiony, ob-
szary truskawkami -
studnia i szopa - sprze-
dam. Wiadomość Zachod-
nia 34-5 3587 g

KUPNO

WOJEWODZKIE Biuro
Projektów w Łodzi, ul.
Wieickowskiego 20 - za-
kupi następujące urządze-
nia inroligatorskie: gilot-
ynę inroligatorską o sze-
rokości minimum 60 cm,
ręczną lub elektryczną
zszywarke do bloków, no-
życe inroligatorskie do
cięcia kartonu. Oferty
prosimy składać pod wy-
żej podanym adresem 2978 g

SPRZEDAŻ

AKORDEON „Ligna” 80
basów, stan bardzo do-
bry tania sprzedam. Ul.
Narutowicza 92a, m. 11

NAUKA

DWUZMIANOWY kurs
kroju i szycia rozpoczę-
cie 2 marca przy ul. Lo-
katorskiej 12 3479 g

DIŻURY aptek

Limanowskiego 1, Piotr-
kowska 25, Łąglewnicka
129, Piotrkowska 307,
Gdańska 90, Narutowicza
42, Armii Czerwonej 8,
Srebrzyńska 67.

DIŻURY SZPITALI

Polonistwo: Bahuty -
Szpital im. dr Jordana,
ul. Przyrodnicza 7; Srod-
mieście, Włocław, Staro-
miejska - Szpital im. dr
Wolf, ul. Łąglewnicka
34-36; Chojny, Ruda
Szpital im. Curie-Skłodow-
skiej 15; Polesie - Szpi-
tal im. dr Madurowicza,
ul. Krzemieniecka 5

ROŻNE

BIURO Matrymonialne
„Swatka”, Piotrkowska
133 posiada duży wybór
ofert z kraju i zagranicy

KURSY samochodowe

KURSY samochodowe za
wodowe kat. I, II, III i
amatorskie TKWP. Zapi-
sy Tuwima 15 w godz.
8-20, tel. 258-69. Rozpo-
częcie kursu amatorskie-
go przyspieszonego w dn.
28. II. 59 r. Rozpoczęcie
kursu zawodowego II kat.
dn. 21. II. 59 r.

LEKARSKIE

Dr MARKIEWICZ specja-
lista chorób skórnych i
wenerycznych, Piotrkow-
ska 109-6 155 G

PRACA

PANI znająca język fran-
cuski, grająca na piani-
no - poszukuje zajęcia
przy dzieciach i dodatko-
wo zajmie się inną pra-
cą. Oferty pisemne „3160”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3160

ROŻNE

OSOBĘ do konwersacji
języka francuskiego (do
dziewczynki) poszukuję.
Oferty pisemne „3115”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3115 g

LOKALE

POKÓJ z kuchnią, przed
pokojem, II piętro i po-
kój oddzielnie, słoneczne
w śródmieściu zamienie
na 2 pokoje z kuchnią w
amfiladzie z wygodami.

PRACA

PANI znająca język fran-
cuski, grająca na piani-
no - poszukuje zajęcia
przy dzieciach i dodatko-
wo zajmie się inną pra-
cą. Oferty pisemne „3160”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3160

ROŻNE

OSOBĘ do konwersacji
języka francuskiego (do
dziewczynki) poszukuję.
Oferty pisemne „3115”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3115 g

LOKALE

POKÓJ z kuchnią, przed
pokojem, II piętro i po-
kój oddzielnie, słoneczne
w śródmieściu zamienie
na 2 pokoje z kuchnią w
amfiladzie z wygodami.

PRACA

PANI znająca język fran-
cuski, grająca na piani-
no - poszukuje zajęcia
przy dzieciach i dodatko-
wo zajmie się inną pra-
cą. Oferty pisemne „3160”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3160

ROŻNE

OSOBĘ do konwersacji
języka francuskiego (do
dziewczynki) poszukuję.
Oferty pisemne „3115”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3115 g

LOKALE

POKÓJ z kuchnią, przed
pokojem, II piętro i po-
kój oddzielnie, słoneczne
w śródmieściu zamienie
na 2 pokoje z kuchnią w
amfiladzie z wygodami.

PRACA

PANI znająca język fran-
cuski, grająca na piani-
no - poszukuje zajęcia
przy dzieciach i dodatko-
wo zajmie się inną pra-
cą. Oferty pisemne „3160”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3160

ROŻNE

OSOBĘ do konwersacji
języka francuskiego (do
dziewczynki) poszukuję.
Oferty pisemne „3115”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3115 g

LOKALE

POKÓJ z kuchnią, przed
pokojem, II piętro i po-
kój oddzielnie, słoneczne
w śródmieściu zamienie
na 2 pokoje z kuchnią w
amfiladzie z wygodami.

PRACA

PANI znająca język fran-
cuski, grająca na piani-
no - poszukuje zajęcia
przy dzieciach i dodatko-
wo zajmie się inną pra-
cą. Oferty pisemne „3160”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3160

ROŻNE

OSOBĘ do konwersacji
języka francuskiego (do
dziewczynki) poszukuję.
Oferty pisemne „3115”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3115 g

LOKALE

POKÓJ z kuchnią, przed
pokojem, II piętro i po-
kój oddzielnie, słoneczne
w śródmieściu zamienie
na 2 pokoje z kuchnią w
amfiladzie z wygodami.

PRACA

PANI znająca język fran-
cuski, grająca na piani-
no - poszukuje zajęcia
przy dzieciach i dodatko-
wo zajmie się inną pra-
cą. Oferty pisemne „3160”
Biuro Ogłoszeń, Piotr-
kowska 96 3160

3 POKOJE, komfort. I

piętro we Wrocławiu za-
mienie na 2 ewent. 1 po-
kój komfortowy w Łodzi.
Oferty Wrocław 9, ul.
Okrzeł 14, Milewski

3 POKOJE z kuchnią

wygodami zamienie na 2
razy po pokoju z kuch-
nią, wygod. Oferty pi-
semne „3094” Biuro
Ogłoszeń, Piotrkowska 96

W ZAMIAN

z pokój be-
dę udzielał korepetycji
w zakresie szkoły podsta-
wowej i średniej. Oferty
pisemne „3094” Biuro
Ogłoszeń, Piotrkowska 96

3 POKOJE z kuchnią

w amfiladzie na I piętrze,
słoneczne, ul. Piotrkow-
ska przy Jaracza zamie-
nie na 2 razy po pokoju
z kuchnią lub 3-4-poko-
jowe rozkładowe. Warun-
ki do omówienia. Oferty
pisemne „3482” Biuro
Ogłoszeń, Piotrkowska 96

MEODE małżeństwo

nie poszukuje pokoju sub-
lokatorskiego na okres
trzech miesięcy. Warun-
ki do omówienia. Oferty
pisemne „3069” Biuro
Ogłoszeń, Piotrkowska 96

POKÓJ z kuchnią, hol,

łazienka - zamienie na
komfortowe 2-3 pokoje z
kuchnią. Warunki do o-
mówienia Zielona 16, m. I
front. W niedzielę godz.
9-13 3455 g

W dniu 25 lutego 1959 r., po długich
i ciężkich cierpieniach, zmarła nasza
najukochańsza żona, matka, babcia
S. † P.

Józefa Rędzia

z domu RUDNICKA
Wyprowadzenie drogi nam zwłok z
kaplicy omentarza katolickiego na Do-
łach nastąpi w niedzielę, dnia 1 marca
br., o godz. 15, o czym zawiadamiają
pogrzebi w głębokim bólu
MAŻ, CÓRKI, ZIĘCIEWIE
I WNUKI.

UWAGA, Technicy i Zaopatrzeniowcy!

Nowości przemysłu azbestowego
PRODUKOWANE PRZEZ
ZAKŁADY USZCZELNIEN
I WYROBÓW AZBESTOWYCH
» AZBEST «
Łódź, ul. Rewolucji 1905 r. Nr 52 tel. 212-79

1. Szczeliwa plecione „CORMORAN”, przeznaczone do pra-
cy przy temperaturze pary wodnej do 450° C i ciśnienia
do 45 kg/cm².

2. Szczeliwa plecione ługoodporne „Nurnik”, przeznaczone
do uszczelniania pomp, zaworów itp. urządzeń pracują-
cych w środowisku alkalicznym.

3. Szczeliwa plecione kwasoodporne „OKAS”, przeznaczone
do uszczelniania pomp, zaworów itp. urządzeń pracują-
cych w środowisku kwaśnym.

4. Płyty uszczelniające azbestowo-kauczukowe „PAROGAM-
BIT”, przeznaczone do pracy w temperaturze do 450° C i
ciśnienia do 50 kg/cm².

Poza tym Zakłady produkują:
Uszczelki azbestowo-kauczukowe, azbestowe i tekturowe,
tekturę azbestową (płyty), tkaninę, sznury izolacyjne,
szczeliwa azbestowe, konopne i bawełniane, materiały
cierne i inne wyroby azbestowe.

Blizszych informacji udziela
Dział Techniczno-Produkcyjny
Na żądanie wysyłamy obszerne katalogi
W wyjątkowo trudnych sprawach
DELEGUJEMY naszych EKSPERTÓW

JUZ NIE BĘDZIE TRUDNOŚCI
Z LOKOWANIEM ZAMÓWIEŃ NA FORMY
GDYŻ SPÓŁDZIELNIA PRACY „MECHANIK”
URUCHOMIŁA DZIAŁ PRODUKCJI WSZELKIEGO RODZAJU
FORM
do tworzyw termoutwardzalnych
i termoplastycznych gwarantując
wysoką jakość i terminowość usług.
Zamówienia prosimy kierować:
Spółdzielnia Pracy „MECHANIK”
Łódź, ul. Piotrkowska 67, tel. 318-74



Polskie modele na Targi Lipskie



Na II piętrze „Grand Hotelu” w Warszawie w kawiarni „Olimp” odbył się pokaz modeli Domu Mody „Ewa”, które wybrano na wiosenne Targi Lipskie.

Na zdjęciu u góry: dwie z czterdziestu kreacji, które zaprezentujemy w Lipsku.



A oto modele (nie „Ewy” i nie na Targi) płaszczy wiosennych dla zwolenniczek mody uniarkowanej (z lewej) i bardziej ekstrawaganckiej (z prawej).

ładne są Japonki — prawda?



Uroczą gwiazdką filmu japońskiego — Reiko Dan. Fot — CAF

# Więcej światła w hali

## A może by lampy jarzeniowe?

Po ostatnim sparringu naszej kadry z drużyną Torpedo, podwoje łódzkiego Pałacu Sportowego zamknęły się na długo dla hokeistów. Część tafli lodowej zostanie odmrożona i przeznaczona do użytku w okresie blisko miesięcznym będzie udzielanie gościom innym widowiskom rozrywkowym. Hokeiści zawitają do hali nie wcześniej, niż w drugiej połowie marca, a więc już po mistrzostwach świata, gdy rozpoczyna się rozgrywki interligi, w których ze strony Polski weźmie udział Legia oraz katowicki Górnik.

Wydaje się, że kierownictwo hali powinno wykorzystać okres przerwy dla lepszego, niż to ma miejsce obecnie, wyposażenia jej na potrzeby sportu hokejowego. Wiele braków już usunięto, pozostało jednak coś niecoś do zrobienia.

Poruszając ten temat, mamy na myśli obecne oświetlenie tafli lodowej, które wymaga właściwego rozwiązania. Co prawda pod bramkami zainstalowano dodatkowe reflektory i najważniejsze pola są nieco lepiej oświetlone, ale należałoby również pomyśleć o odpowiednim oświetleniu całego lodowiska.

Zainstalowane w górze po obu stronach hali reflektory nie dają wystarczającego światła, przy czym jedne lampy dają światło żółte, a inne białe. Dla przykładu nadmienimy, że specjalna ekipa filmowa, która przybyła z Warszawy na mecz polskiej kadry z reprezentacją młodzieżową CSR, celem uwiecznienia tego wydarzenia w Kronice Filmowej, musiała zrezygnować ze swych zamiarów, i jak nie pyszna wróciła z nieczym do Warszawy. Niedostateczne oświetlenie uniemożliwiło jej prace.

Mamy w kraju tylko jedno kryje sztuczne lodowisko, na którym, zwłaszcza w okresie jesiennym i wiosennym, odbywać się będą imprezy o donioślejszym znaczeniu sportowym, odbicie których niejednym widzom ciężko urządzić w kinie. Przy obecnych oświetleniu hali nakreślenie filmu jest niemożliwe.

Założenie silniejszych lamp w reflektorach, nie da odpowiedniego światła, chodzi bowiem w tym wypadku o taflę lodową. Czy wobec tego nie byłoby wskazane zrezygnować z reflektorów i pomyśleć o przejściu na oświetlenie jarzeniowe. Zainstalowanie szeregu takich lamp

nad płytą lodowiska nie pociągnie zbyt wielkich kosztów, a zresztą wydatek ten szybko zamortyzuje się przez oszczędności w zużyciu prądu. Wiemy, że taki kolos, jak łódzka hala pochłania wielkie ilości kilowatów i miesięczne rachunki

za zużyty prąd idą w grube tysiące złotych. Wydaje się, że nie powinno stać na przeszkodzie w przeprowadzeniu oszczędności, która w dodatku zapewni nam odpowiednie oświetlenie całego lodowiska. Warto chyba o tym pomyśleć, zwłaszcza, że i drużyny zagraniczne czynią nam z tego powodu słuszne uwagi.

Rm.

## Dzisiejsza premiera piłkarzy ŁKS Mistrz Polski-Start

Dzisiaj, w sobotę po raz pierwszy w sezonie tegorocznym wystąpi na boisku ligowym drużyna piłkarska ŁKS. Ujrzymy ją w zawodach towarzyskich ze Startem. Mecz odbędzie się na stadionie Startu o godz. 15.

Do kompletu ligowców zabraknie dwóch chorych zawodników Grzywozwa i Władzkiego oraz Stusła i Jańczyka, którzy korzystając z okazji wyjechali na wyjazd do Moskwy. Braku tej czwórki ŁKS nie powinien odczuć, ma bowiem obecnie na jej miejsce zastępców.

Zawody przesunięto na dzień dzisiejszy ze względu na walne zebranie ŁKS, przypadające na niedzielę.

W następną niedzielę, w ostatnim już terminie przed rozpoczęciem rozgrywek ligowych ŁKS grać będzie z reprezentacją polskiej kadry, przygotowujących się do występu w Bułgarii na turnieju FIFA.

## To będzie po raz 18 Bilans dotychczasowych osiągnięć polskiej kadry narodowej

Na tegorocznych XXVI hokejowych mistrzostwach świata w Czechosłowacji, reprezentacja Polski będzie startowała po raz 18. Mistrzostwa świata w hokeju rozgrywane są od 1920 r. w Antwerp.

## Hokeiści USA są przemęczeni...

Po porażce w Pilźnie, hokejowa reprezentacja USA przegrała w czwartek z kadrą CSR, która wystąpiła pod firmą Pragi 3:8 (2:3, 1:1, 0:4).

Po meczu trener drużyny amerykańskiej miał oświadczyć, że hokeiści USA są przemęczeni swym tournée przed mistrzostwami i swoją wizytę w Polsce będą musieli odłożyć do czasu zakończenia mistrzostw świata. Tak więc planowany na 2 marca mecz Polska — USA stoi pod znakiem zapytania.

## Z ostatniej chwili Jednak przyjadą

Pogłoski o rezygnacji hokeistów USA z przyjazdu przed mistrzostwami świata do Polski okazały się nieprawdziwe. Amerykanie przyjeżdżają w niedzielę do Katowic i 2 marca spotkają się na Torkacie z reprezentacją Polski. Będzie to ostatni mecz naszych hokeistów przed wyjazdem na mistrzostwa świata.

Polacy po raz pierwszy wzięli udział w III mistrzostwach świata, które odbyły się podczas II Zimowych Igrzysk Olimpijskich w 1928 r. w St. Moritz. Inauguracja nie wypadła najlepiej, bowiem razem z Niemcami i Francją zajęliśmy miejsca od 8 do 10, wyprzedzając jedynie Węgry.

Nie był to bynajmniej nasz pierwszy start w dużej imprezie hokejowej, bowiem w 1926 r. w Davos oraz w 1927 r. w Wiedniu startowaliśmy w mistrzostwach Europy. W Wiedniu na 6 startujących drużyn zajęliśmy 4 miejsce, wyprzedzając między innymi niespodziewanie bardzo silną już wówczas Czechosłowację. Duży sukces odnieśli nasi reprezentanci na mistrzostwach Europy w 1929 r. w Budapeszcie, zdobywając tytuł wicemistrzowski z Czechosłowacją.

Największy sukces w historii naszego hokeja święciliśmy jednak w 1931 r. na mistrzostwach świata w Krynicy, gdzie zajęliśmy 4 miejsce i znów byliśmy wicemistrzami Europy, bowiem po za Kanadą i USA również Niemcom. Po wojnie, a szczególnie w ostatnich trzech latach, Polacy plasowali się zawsze na końcowych miejscach.

## Druga porażka kadry hokejowej z zespołem Torpedo

W piątek na warszawskim sztucznej lodowisku, hokeiści I-ligi węgla zespołu radzieckiego, Torpedo z Górnika rozegrali drugi mecz z kadrą Polski. Goście odnieśli ponownie zwycięstwo, tym razem 7:4 (2:0, 4:1, 1:3).

Zespół polski wystąpił osłabiony, bez kontuzjowanych w Łodzi bramkarza Wacława oraz obrońcy Olczyka.

## Spotem — Zadar 72:79

W towarzyskim meczu piłki koszykowej rozegranym wczoraj w Łodzi: Jugosłowiański zespół Zadar pokonał Spotem Łódź 72:79 (35:37). Gra była żywa i ciekawa. Jugosłowianie podkuliwali bardzo ostre tempo i wykazywali doskonałą dyspozycję strzałową.

## I dzień mistrzostw okręgu w boksie pod znakiem zwycięstw faworytów

Przeszło cztery godziny trwały walki pierwszego dnia indywidualnych mistrzostw seniorów w boksie. W pałacikowej hali Włók niarza oglądaliśmy w sumie 24 pojedynki i trzeba przyznać, że większość z nich zainteresowała licznie zebrana publiczność. Młodzi, mniej rutynowani pięściarze, ambitnie „nacierali” na mistrzów, ale niestety, ani jeden z nich nie potrafił zwyciężyć. Wygrawali faworyci, w bardziej lub mniej przekonującym stopniu.

Chyba najcięższe zadanie miał mistrz Polski Rozpierski, który zmierzył się z młodym wychowankiem Zjednoczonych Pabianic — Jaszczakiem, Gwardia sta wyraźnie oszczędzała rywala i ostatecznie zwyciężył tylko na punkty. Zademontrował jednak niezłą formę i wydaje się być zdecydowanym kandydatem do pierwszego miejsca w wadze piórkowej.

Pewnie rozstrzygnął na swą korzyść pojedynek Kaczmarek (Gwardia), walczący z Przybylskim (Orkan Łódź). Już w pierwszym starciu łódzianin posiadał tak zdecydowaną przewagę, że sędzia ringowy był zmuszony odesłać przeciwnika do rogu.

Najpiękniejszą walkę stoczyli przedstawiciele wagi muszej: Kołodziej (Piłca Tomaszów) i Cwielech (Concordia Piotrków). Przez wszystkie trzy starcia obserwowaliśmy wiele pięknych obustronnych ataków. Kołodziej okazał się jednak minimalnie lepszym zawodnikiem i ostatecznie przyznano mu jednogłośnie zwycięstwo na punkty.

Dość ciekawą walkę stoczyli między sobą reprezentanci kategorii średniej — Kubacki (Gwardia) i Stepiak (Piłca Tomaszów). Tomaszowlanin aż do ostatniej sekundy śmiało atakował, ale bardziej rutynowany, doświadczony i skuteczniejszy Kubacki „uzbierał” większą ilość punktów i właśnie jemu przyznano zwycięstwo.

A oto wyniki techniczne pozostałych walk:

Waga musza: Lesiak (Włókniarz Zduńska Wola) przegrał z Janikowskim (Bawelna). Czajkowski (Stal Kutno) zwyciężył Kurzawskiego (Zjednoczeni Pabianice). Gamus (Gwardia) uległ na punkty Kargierowi (Budowlani). Waga kogucia: Lesko (Gwardia) prze-

grał na punkty z Góralskim (Stal Kutno). Lachowski (Włókniarz Pabianice) pokonał Kulibańkę (Bawelna). Waga piórkowa: Skopiec (Bawelna) pokonał Humela (Włókniarz Pabianice). Ciepłucha (Gwardia) zwyciężył Iszczaka (Budowlani). Waga lekka: Niedziela (Budo wian) przez tko. wygrał z Bykowskiem (Bawelna). Michałek (Stal Kutno) przegrał przez tko. z Kubisiem (Gwardia). Marzewski (Piłca) przez tko. pokonał Safranowskiego (Bawelna). Sobczak (Bawelna) wypunktował Jędrzejko (Widzew). Waga lekko-półśrednia: Pawłowski (Metalowiec) przez podanie przegrał z Zaręczynem (Lechia). Waga półśrednia: Chmielecki (Stal) przez tko. zwyciężył Pozdymakowa (Lechia). Pisarek (Gwardia) przez tko. uległ Wilińskiemu (Piłca). Waga lekkośrednia: Cyran (Orkan) zwyciężył Szulca (Wełna).

Waga średnia: Stańszczyk (Widzew) wygrał z Mielczarkiem (Zjedn.), Szczepociem (Bud.) poddał się Płoszaj (Bud.), Jurowski (Zjedn.) zwyciężył przez tko. Goździka (Piłca). Waga ciężka: Misiak (Zjedn.) wygrał z Gosławskim (Włók. Pab.).

Dzisiaj o godz. 11 i 17.30 dalszy ciąg mistrzostw.

## Liga koszykówek kobiet

W Krakowie rozegrano wczoraj spotkanie o mistrzostwo I ligi koszykówek kobiet pomiędzy Wisłą Kraków i Lechem Poznań. Wygrały krakowianki 65:56 (23:21).

## Koszykarskie „derby” ŁKS-AZS Łódź na zakończenie sezonu

Koszykarkom ŁKS, które po rocznym pobycie w II lidze ponownie powracają do ekstraklasy, pozostał tylko jeden mecz mistrzowski do rozegrania, w którym zmierza się one z koszykarkami łódzkiego AZS. Mecz odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w sali ŁKS przy ul. Zakątnej 82 o godz. 18.

Awans drużyny ŁKS do I ligi jest już przesadzony i chociaż wynik meczu z AZS nie ma już dla niej znaczenia, tym nie mniej niedzielne spotkanie, w którym zmierza się czołowe drużyny łódzkie, zapowiada się ciekawie. Koszykarki AZS odniosły bowiem w tegorocznych mistrzostwach wiele cennych zwycięstw i ambicja ich jest pokonanie miejscowego rywala.

## W telegraficznym skrócie

WARSZAWA. Na ostatnim posiedzeniu Wydziału Gier i Dyscypliny PZPN potwierdzono zmiany barw klubowych niektórych zawodników. M. in. bramkarz Machnik, który grał dotychczas w Górniku Zabrze, został potwierdzony dla Stali Sosnowiec. Ponadto potwierdzono oficjalnie dla Polonii Warszawa: Chomiczuka, Wspaniałego i Zmudzkiego.

WARSZAWA. Na II międzynarodowy bieg przełajowy organizowany 1 marca w Berlinie z okazji rocznicy powstania armii NRD, wyjechało sześciu naszych czołowych biegaczy: Krzyszkowiak, Jochman, Bruszkowski, Ożóg, Szczepański i Graj. Obok Polaków i gospodarzy, start w tej imprezie zapowiedzieli również biegacze ZSRR i Czechosłowacji.

## Dziś ostatnia litera do samochodu „SYRENA”

Dziś zamieszczamy ostatnią literę 25-literowego hasła, które- go przesłanie jest jednym z warunków uczestnictwa w konkursie „Dziennika” i „Kukuleczki”.

W jutrzejszym numerze naszego pisma przypomnimy wszystkie zamieszczone litery oraz zamieścimy wolne ramki, które będzie można wykorzystać do wpisania liter brakujących do pełnego ułożenia hasła. Jutro podamy również szczegóły w sprawie terminu i sposobu przygotowania oraz nadsyłania rozwiązań.

W związku z licznymi pytaniami wyjaśniamy, iż uczestnicy konkursu, którzy mają do odebrania nagrodę za trafnie wytypowane cyfry w „Kukuleczce” mogą to uczynić bez straty prawa uczestnictwa w konkursie. Jeśli w wypadku odbierania nagrody ulegają zdekompletowaniu trzy kuponów któregoś z tygodni, wystarczy na miejsce od-

danego odcinka C włożyć do koperty konkursowej kartkę z podanym numerem punktu odbioru, odcinka, banderoli i datą. Podczas losowania wszystkie odcinki są sprawdzane z kuponami nadsylnymi do „Kukuleczki” na każdą z gier. Organizatorzy będą więc w stanie bez trudu ustalić prawdziwość danych.